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SPÊJUT
Rašo Jonas Valaitis 

m Radijo IS WHOM (antradienių, 
niueiilu Ir fiefttadienlų rytais nuo 
b .lili. vaL) vedėjas 

mvos prezidentas 
ANAS SMETONA ÀTVY- 
10NEWYORKAN

New Yorko lietuvių 
pagaliau, kovo 10 d. 8 

lyto į New Yorką, laivu Ar- 
a, drauge šh 37įkeleiviais 

to ir Nepriklausomosios 
fe Prezidentas Antanas 

ta, Tuo pačiu laivu atvy- 
¿ A. Farley ir Admiro- 
I. Beauregard. Bet visų 

nuėjimo centras, neabejok 
buvo Prezidentas Anta- 

Smetona, kuris atvyko su a 
žmona Zose, palikdamas k;- 
šrimos nanus svetingojoj 
¡joj, kurioj Prezidentų šei- 

gražiai globojo Brazilijos 
“ (8 Bertulio Vargas.

New Yorką laivui artėjant, 
identą pasitikti, drauge su 

i įnirią amerikoniškų lai
te fotografų, pasiti- 

Muitinės laiveliu prieplaukoj 
ovos Ministras Washingtone 

Povilas Žadeikis, Lietuvos 
Konsulas New Yorke 

L Jonas Budrys, laikraštiniu-
I fotografas Jonas Kruze 

totaviq Radijo Balso vedėjas 
is Valaitis, Jūsų reporteris.

Paskolos ir Nuomos Bilius Perleistas; 
Jo Paramai Skinama 7 Bilijonai Doleriu

ntūs rilj 
įgyti ir, 
mis, nn

osle svečius pasitiko būrys 
F Yorko lietuvių veikėjų, 
sčiau j Jungtines Valstijas 

f prezidentienės sesutė 
ijerienê Jadvyga Tubelienė, 

ndeštienės dukrelė Marijona 
enė ir Aloizas Valusis,

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS PATEIKĖ 
KONGRESUI $7,000,000,000 FINAN

SAVIMO PLANĄ DEL PASKOLOS 
IR NUOMOS DILIAUS

tàdentas Smetona, ypač jo 
labai kelionėj nuvargę, 

■m įspūdžius labai maloniai 
Basakojo jais labai susidomė- 

40-oai įvairių laikraščių 
Mimą, fotografų, filminin- 

. jįįfeMdos agentūrų, atstovų ir 
bes Departamento atsto-

raster,

et reikš 
is, knis 
ylių 
^arus ai 
inešioji;
itisaw ___ _HMHHm
i jis okupavimą, spėjęs pa- 
¡ngviar 
Ida tuifí 
nerd® 
drabuži 

j. I 
gauna 
tų, jisai 
ugais.
lis 
ainių,: 
yragų.

atentas Smetona pareiškė 
rasmiską viltį Lietuvai 
atgauti nepriklausomybę, 

labai pasmerkė Sovietus už 
¡ai apgaulingą klastą. Vos 

fe valandomis prieš Sovietų

kietijąj joje, del sutar- 
rietais, buvo apriboto- 

Džiaugė^' ypač 
^¡ketinių

Ki atvyko į lietuvių. an- 
tėvynę, Jungtines kaisti-

Washingonas, kovo 13.
Kongresui perleidus Pasko
los ir nuomosi Bilių, Priėmus 
$7,000,000,000 Prezidento šių 
lomų planą to biliaus finan
savimui, Suvienytos Valsti
jos atsidūrė karo padėty. 
Nuo dabar iš Suv. Valstijų 
bus siunčiama Anglijai viso
ki kariška medega: kariški 
orlaiviai, tankos, kanuolės, 
amunicija, kariško laivyno 
vienutės, ir tie visi siunti- 
niai bus lydimi per Atlantiko 
vandenyną kariškų laivų, pa- 
iydpyais, vadinamų^žodžiB: ^0vkndèny^ir4^M^ní:i

lerių įeis apyvarton, tai pra
mones ratai pradės suktis iš
tisą parą, be sustojimo.

šiandien jau Suv. Valsti
jos stovi karo padėty. Nors 
tuo tarpu karas dar ašiai ne
paskelbtas, bet rytojus ne- 
užikrintas. Reikia spręsti» 
kod vokiški submarinai jau 
yra parengti sutrukdyti da
bar perleista Anglijos pagel- 
binį bilių. Jie tą kariškos me- 
degos eksportą, gabenantį 
Anglijon bandys sutrukdyti, 

reikia tikėtis, kad Atlan-

straipsnių ir poezijos ir beletris- 
tik<į ir spaudos bei įvykių ap
žvalgos.

laikraščio kaina metams $1. 
Leidžia Kanados Lietuvių Tary- 
baį| Antrašas: Bok 40, 324 
Qugen str., West Toronto, Ca-

^ŽNepriklausomai Lietuvai”, 
reikia manyti, pavyks išaugti 
į dfgesnį organą. Gražios pastan
goj sveikintinos. Bravo, kana- 
dięoams.

áiâ proga pažymėtina, kad 
kaųądiečiai lietuviai, Lietuvos 
Gęųferalinio konsulo Kanadoje, p. 
Graįt-Suttie labai rūpestingai 
užjaučiami, globojami ir pare- 
miajįii. Reikia manyti ir šis 
kilnus sumanymas, leisti laikraš
tį, ;nėapsiėjo be jo padrąsinimo 
ir piafamos. Tai konsulas tikrai 
daug Lietuvai nusipelnęs.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

LIETUVOS PREZIDENTAS SMETONA 
ATVYKO AMERIKON

osle prezidentą Smetoną, 
bty, teko matyt sutinkant: 

re Konsulato New Yorke 
kytojaną^Mits Stašinskį su žmona ir 
tiami. dainininkę Darlys-Dran-

i gana iš Chicagos, Amerikos
tai jei rad. J. Laučka, adm. A-

ii yra gij su žmona ir p-lę Bartkevi- 
aarkučhjBMrtistą Aleką Vasiliauską, 
kol oras Konsulo - New Yorke
susiriki i* Andziulaitį, Juozą Gin- 
kaíhpaflBjk Vencių, Adv. Kastą Jūr

iai taipflW» bnvusl konsulą Rabinavi- 
ir daif^/^Garšvą, Vienybės re- 

esta. u ’ ""
:uris

ir uuv'Ujsį
¡asi “Savičių, Juozą Garšvą, bu
kuose arfi f Kaune.
os, jeigu S L

elio šolfl® S®a®enio redaktorių Ku- 
ivyks M .1’ laikraštininką buvusį 

į aWoje Vladą Barčiauską, 
riu Caí Atkočaitį, Trečiokus 
a reikia i Prez. Smetonos mar 
alonatol r^usiai Amerikoje parda- 
£ irp^ ? tP. Ambrazaitytę, muziką 

piany, J eilę kitų, kurių, del 
linadjuJ ^daugumo, atleiskit^ gal 
i, knygoj ^Pastebėjau.

, vTíIxoVQj t IvIIj UVo L V“
Btoriy Juozą Tysliavą ir ad- 

fstoatorę Violetą Tysliavienę,
■ L Jurgėlą, buvusį konsulą

sįKaumį

laikraštininką buvusį 
Motoje Vladą Barčiauską,

ktąi,

■
ppastebejau.
L

ir vaizdas uoste. Po to 
gfentui Smetonai priimti 
Wteto valdyba: pirm. Dr. 
?Qus> Ižd. Juozas Laučka ir 
PįJurgėla, taip pat Tautos 
U® pinu. Juozas Ginkus sve- 
r* išriejo nuvykti | Hotel' 
E? k 61 gatvėj, New

i rengiamas priė-

u vuui. Juozas vriiiKus sve- 
S ,nuvy^^ Í. Hotel

^.kuriam rengiamas priė- 
Stuves ? 7 bankietas kovo 13 d. nuo 8 
kad 
r pri*l|r priO H h to Prezidentas Smetona ma
igi, R į Washingtoną ir gy- 

į Lietuvos Pasiuntiny- 
id veikalą apie

nepriklausomybės gy-

sakant, Suvienytos Valstijo- 
se bus demokratijų gynimo 
arsinalas, kad vesti karas su 
diktaturiškomis šalimis iki 
pergales, čia išdirbs įvairių 
įvairiausių ir pavojingiausių 
amunicijų, ir jų tuojau siųs į 
užjurį, kad vesti karas su 
savo neprieteliais.
Jau šiandien paaiškėjo, kad 

šiaurės Amerikoje į mėnesį 
pagamina virš 1,000 pirmos 
rūšies kariškų orlaivių ir ne
trukus jų gamyba padvigu
bės.

Jau skiriama $1,343,000,- 
000 karo municijos gamybai 
ir karo patalpoms įsteigti, 
kur bus galima visoki kariš
ka medega atsargai sukrau
ti.

Orlaivininkystei skiriama 
$2,054,000,000. Už tuos pini
gus steigs aerodromus, plės 
orlaivių išdirbystes, budavos 
orlaivius ir gamins jų dalis 
atsargai.

Agrikultūros reikalams 
skiriama $1,350,000,000. Už 
tų pinigų sumų bus tobuli
nama ūkis ir įmonės įvai
riems išdirbiniams, pataisy
mams, apsigynimo reika
lams įvairios reikmenys ir 
panašiai. Kuomet pirmieji ir 
dabar skiriami bilijonai do-

gfse kils baisus karas, kurio 
pasekmes d a r šiandien 
mums nėra žinomos.

Praneša, Kad Rusijí 
Bus Ašies Arsinalas 
Iš Budapešto (Hungari

nos) per radiją Skelbia, kad 
buk ašis padarius su Mask
va susitarimą, kuri pasiža
dėjus būti diktaįuriškoms 
šalims arsinalu prieš demo
kratijas. Vokietija, jei ir ne
išgalės išlaikyti a 1 i j a n t ų 
spaudimo, tai ji savo karo į- 
mones iškels į gilumą Rusij- 
jos, o Rusija naudodamosi 
savo neutralitetu leis na
ciams viską daryti, kad tik 
jie sudaužytų savo priešus. 
Nors tos žinios ir nepatvir
tintos, bet jau ir nuo seniau 
eina gandai, kad Stalinas 
Hitlerį remia. Tačiau tie 
gandai šiandien jau virsta 
tikrenybe.

Mat, ruskiai dabar ašies y- 
ra prispirti prie sienos ir 
nieko negali daryti kaip tik 
politikuoti. Jie norėtų, kad 
Anglai su Vokiečiais kuo il
giausiai kariautų iki visai 
pailstų, o tą-syk ir Raudono
ji armija parodys ką gali.

JUJLP»j J «vpriruausvii

Bester,l 20 metą.
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PRANEŠIMAS
^KALINGAS Spaustuvei 
Įfrięs darbininkas, supran 
Hbdną spaustuves darbą.nona,*? U-JlUd.

Ąj ’Beidautina, kad turėtu 
' ~ rf» F Patyrimo ir prie linoty- 
” *• kreipdamiesi, pažymė

r Mail®* ¡^patyrimo ir prie linoty-

■reet]
1 * sąlygas.
AMERIKOS LIETUVIS 
jh Worcester, Mass.

Naujas Lietuvių Laik
raštis Kanadoje

šių metų vasario mėnesį pa
sirodė naujas mėnesinis, lietu
vių kalboje, Kanadoje, leidžia
mas laikraštis, pavadintas: “Ne
priklausoma Lietuva”. Laikraš
čio leidėjų obalsis: už išlaisvini
mą Lietuvos, už ištikimybę Ka
nadai, už santarvės pergalę. Tai 
yra daug ir viskas pasakyta.

Įžangos žodyje laikraščio lei
dėjai paaiškina tokio laikraščio 
būtiną*reikalą ir ten pat nuro
do, kad tokio laikraščio pasiro-

dymas neturi tikslo ir negali at
stoti amerikiečių lietuvių spau
dą, kuri’ ligišiol taip gražiai pa
sitarnavusi kanadiečiams lietu
viams. “Nepriklausoma Lietu
va” reiškia viltį, "kad amerikie
čių lietuvių spauda ir ateityje 
busianti skaitoma lietuvių Kana
doje,,nes naujagimis busiąs re
daguojamas “srovinio pakantu
mo” dvasioje. Tai labai graži re
komendacija. “Neprildausoma 
Lietuva” busiąs visų kanadiečių 
laikraštis, išskyrus komunistus.

Laikraštis žurnalo formato, 22 
puslapių, įvairaus turinio, sko
ningai leidžiamas, visai padoria 
lietuvių kalba. Pirmame nume
ryje yra patriotiniai-politinių

Linz, Vokietijoje. - Čia A. Hit
lerin pasakė prakalbą laike ce- 
renifonijų, kurios buvo suruoštos 

trijų meįų^sukaktį nuo1 
ch'órSavo prakalboje jiTpn^- 
savo greitą karo.užbaigą su Vo
kietijos pergale. Ceremonijose 
dalyvavo 40,000 dalyvių.

Atėnai, Grekijoje. — H Dučė, 
paprašė savo generolų, kad jie 
tuojau parodytų p*ekams ką ita
lai gali padaryti. Dabar pats 
Mussolini vadovavo italų ka
riuomenę prieš grekus ties Tepe- 
lerii, Albanijoje. Grekai sako, 
kad šiuose mūšiuose laukai buvo 
nukloti italų lavonais, buvo už
mušta į 3,000 italų, bet neįsten
gė prasilaužti per grekų mūšio 
linijas.

Londonas. — Anglų RAF nu
skrido į Vokietijos Sostinę, Ber
lyną, Bremeną ir Hamburgą ir 
ten numetė tonus padegančių 
bombų, sukurdami didžiausius 
gaisrus toje apielinkėje.

Liverpool. — Ypatingai šioje 
savaitėje Vokiečių lakūnai smar
kiai puolė Liverpulį nakties lai
ke. Sakoma, kad vokiečiai siun
čia po porą šimtų orlaivių ant 
sykio Angliją bombarduoti. Ta
čiau anglai išrado naują prietai
są prie išorinių šautuvų, su ku
rio pagelba daug Vokiečių orlai
vių numuša. Tik viename užpuo
lime ant Liverpulio, anglai nu
mušė 9 Vokiečių bomberius.

Zurich, Šveicarijoje. — Du 
prancūzai pasaulinio karo vete
ranai, kurie buvo pavojingai su
žeisti prie Verduno, nutarė nu
žudyti pro-nacišką Piere Lavai, 
kuris gyvena Paryžiuje, šaly Vo
kiečių ambasados. Bet nelaimin
guosius policija pastebėjo Ir a- 
reštavo ir abu buvo nužudyti.

Vichy, Prancūzija. — Suv. Val
stijų pasiuntinybė išleido atsi
šaukimą į visus amerikos pilie
čius, gyvenančius okupuotoje ir 
ne okupuotoje Prancūzijoje, kad 
jie kuo greičiausiai grįžtų atgal; 
kurie nepaklausys to įspėjimo, 
Suv. Valstijos atsisako imti už 
juos atsakomybę.

LIETUVOJ.— Kaune atidary
tas “marksistiniai-leninistinis 
universitetas”, kuris specialiai 
skiriamas valdininkijai komu- 
nistinti. šis, atsiprašant “uni
versitetas veiks tik sekmadie
niais. Jį atidarė iš Maskolijos 
atsibastęs “draugas” Kuro j e- 
dov, o kitą paskaitą laikė rusiš
kai “draugas” Svisiunov. Bur
liokas Kūroj edov išsireiškė, kad 

! “universitetas” turįs išrauti “na
cionalistinius ir religinius prie
tarus” ir paruošti agitatorius ir 
propagandistus.

Į Sovietų Lietuvos žemės ūkio

New Yorkas, kovo 10. — Kaip 
anglų spauda praneša, Antanas 
Smetona, 66 amžiaus metų, at
vyko iš Brazilijos Amerikon, lai
vu Moore-McCormack. Tai yra 
pirmas ir paskutinis Lietuvos 
prezidentas. Jį pasitiko Lietu
vos atstovybės ministras Povilas 
žadeikis, konsulas Jonas Budrys 
ir daug kitų svečių ir Lietuvos 
patrijotų.

Jis apleido Lietuvą pereitą 
metą, birželio mėnesį, kuomet 
rusai pasiryžo okupuoti Lietuvą. 
Rusams okupavus Kauną, bolše
vikų sekliai vijosi prezidentą į 
Eitkūnus ir ten bandė jį prikal
binti grįžti atgal Lietuvon ir 
paskui priversti jį pasirašyti po 
rusų pateiktu ultimatumu, kad 
tokiu budu parodyti pasauliui, 
kad ir Lietuvos prezidentas “sa
vanoriai” sutiko prisidėti prie 
Sovietijos. Bet Lietuvos prezi
dentas nepasidavę kacapiškai pa-

gundai ir del to jie dabar per 
savo spaudą (Laisvę ir Vilnį) 
ugnim spiaudo del to judošiško 
nepasisekimo.

* Prezidentas į korespondentų 
paklausimus kaslink Latvijos ir 
Estijos prezidentų likimo, atsa
kė, kad Kari Ulmanis, Latvijos 
ir Konstantinas Paets — Esti
jos, abu buvo išvežti į Rusiją ir 
jau abu negyvi. Bet-kokią mirtį 
jiedu susilaukė, Prezidentas ne-, 
pasakė, nes rusai tokius darbus 
slepia nuo pasaulio.

Prezidentas sakėsi, kad jis at
vyko Amerikon privatiškai, ir 
kad jis šiame žygy veikė sulig 
Lietuvos Respublikos konstituci
jos ir jokių Prezidentiniu teisių 
sulig įstatymu nėra praradęs.

Antanas Smetona atrodė pa
vargęs iš kelionės. Jis vyksta 
Vašingtonan ir ten gyvendamas 
imsis rašyti knygą apie Lietu
vos nepriklausomybės laikotarpį.

KARO LAIVUS
Vašingtonas. — Suvienytos 

Valstijos planuoja šiais metais 
pasiųsti Anglijon 99 karo laivus. 
Iš jų 18 uodinių torpedinių lai
vų jau padėti siuntimo surašan, 
ir prezidento patvirtinti. Bus iš
siųsti antradieny.

Kiti kariški laivai bus taipgi

tuojau siunčiami. Pirmiausiai 
bus pasiųsta 27 senesni naikin
tojai, 55 submarinų patruliai ir 
9 senesni submarinai.

Apart čia suminėtų kariškų 
laivų, dar bus tuojau išsiųsta 
Springfieldo išdirbystes šautu
vai, kanuolės, bombos ir amuni
cija.

JAPONUA NORI UŽVALDYTI FILIPINUS 
IR RYTU

Tokio, Japonija, kovo 13. — 
Japonijos užsienio reikalų minis- 
terįs Matsouka, išvyko į Euro
pą. Karo laivas jį nuveš Azi j on, 
o vėliau vyks traukiniu per 
Maskvą. Nėra žinių ar jis ap
sistos Maskvoje ir pasimatys su 
Sovietų valdovais.

Matsuoka pasimatys su Hitle
riu, Mussolini ir kitais “ašies” 
aukštais valdininkais. Manoma, 
kad jis nuvyks ir į Vichy pasi
matyti su Petainu.

INDIJAS
Japonų admirolas Gumpei 

spaudoje įrodinėja, k'ad japonai 
turi teisę gauti Filipinų salas, 
nes jos randasi japonų įtakoje. 
Admirolas norėtų turėti visas 
salas, kurios randasi Indijos 
vandenyne ir pasiekti net Hono
lulu.

Jis aiškiai pasako, kad Japoni
ja perims britų kolonijas, jeigu 
vokiečiams pavyktų sumušti 
Angliją.

PLANUOJA UŽTAKSUDTI DARBININKU 
ALGAS ANT

Vašingtonas. — Kongreso me
tinių sąmatų komisijos ekspertai 
planuoja kaip surinkti tuos $7,- 
000,000,000, kurie dabar yra ski
riami del Anglijos pagelbinio bi
liaus. Jie duoda propoziciją, kad 
tuos 7 bilijonus dolerių galima 
sukolektuoti užtaksuojant dar
bininkų algas ant 5 nuošimčių.

Jų propozicija yra tokia: kad 
tų darbininkų algos, kurie uždir
ba po $40.00 į savaitę butų už- 
taksuotos ant 5 nuošimčių, ir 
kad tuos pinigus darbdaviai iš
skaitytų iš algų panašiu procesu 
kaip kad daroma su “Social Se
curity.” Reiškia, jeigu darbinin
kas uždirbs $40.00 į savaitę, tai

5 NUOŠIMČIU
atėmus karo taksas, jis gaus tik 
$38.00. Gi tie, kurie uždirbs $25. 
arba mažiau, nebusią taksuoja- 
mi.

komisariato valdininkams “ideo
loginius” kursus surengė kitas 
iš Maskolijos atsibastęs burlio
kas Zitkov. Taigi be Kackelių ir 
Jankelių, lietuvius nori šviesti ir 
tamsiausios Europoj Maskolijos 
degutnikai Kūrojedovai su Krug- 
lodurovais.

Jugoslavija Dedasi 
Prie Ašies

Belgradas — Jugoslavijos re
gentas princas Povilas sušaukė 
karališkąją tarybą, kuri, pasak 
patikimų šaltinių, turės nuspręs
ti ar Jugoslavija prisidės prie 
trilypės sąjungos ar ne.

Jugoslavija sakosi, kad ji su
tinkanti prie ašies prisidėti, tik
tai norinti išlaikyti savo neutra
litetą, kad tuomi išvengus karo 
pavojaus.

Sako, kada su pavasariu Vokie
čiai įleis j Atlantiką 300 subma- 
rinų, o kitus 300 rezerve pasi
liks, ir su povandeniniais laivais. 
jie bandys Angliją užblokaduoti 
iš visų pusių.

-JÈ/
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P-lê Isabelč Jenkeliunaitč 
dainuos solo

NEW BRITAIN, CONN
Rengiamas Gražus Meniškas 

Programas. Bus Vaidinama 
Vaičiūno Komedija: “Tuščios 
Pastangos”. Koncertinį Pro
gramą Išpildys Solistai Sin
tautai, JenkeUunaitė, Dainuos 
Vyrų ir Merginų Chorai.
NEW BRITAIN, CONN., sek

madieny, kovo 30-tą, 2-rą vai. po 
pietų, vietos lietuviai turės pro
gą pirmu kartu matyti gražiąją 
Vaičiūno komediją: “Tuščios Pa
stangos” scenoje, šis veikalas 
bus pirmu kartu mus mieste lie
tuviškoj scenoj vaidinamas po 
vadovyste gerb. p. J. Luko, žy
maus musų scenos menininko. 
Vietos lietuviai nekantriai lau
kia šio veikalo vaidinimo ir ren
giamo koncerto kovo 30-tą. šis 
dvilypis programas, netenka abe
joti, bus vienas iš nepaprastųjų 
ir sužavės spektatorius.

Ssu aplankęs šio spektaklio 
repeticijas, kalbėjausi su šio vei
kalo vaidintojais ir jųjų vadu 
p. Lukas ir įgijau įspūdį, kad šis 
rengiamas meniškas programas 
bus labai įspūdingas, nes pro
grame dalyvaus žymiausi mus 
menininkai — vaidintojai, muzi-Į 
kai ir vokalistai. Taipgi, du 
chorai, būtent: Hartfordo Liet. 
Vyrų ir New Britaino lietuviš
kos mokyklos mergaičių jauni, 
energjoska, ‘inininkai choristai. 
ArtíLms "čnėPfms vadovaus chor
vedė p-Iė Izabele JenkeliunaRėy 
žymi vietos lietuvių menininkė. 
Taipgi koncerte dalyvauja žy
mus, vietos lietuvių mėgiami so
listai, gerb. ponai Sintautai ir 
p-lė Izabelė Jenkeliunaitč.

Koncerto ir vaidinimo progra
mas prasidės 2-rą vai. po pietų, 
30-tą d. kovo, Lietuvių Salėje, 
253 Park Street. Tikimasi, kad 
bus daug svečių iš kitų miestų, 
būtent: iš Hartfordo, Bristolio, 
Waterburio ir New Haveno bei 
kitų artimesnių kolonijų, šis 
koncertas ir vaidinimas rengia
mas del naudos lietuviškų moky
klų, gautas pelnas skiriamas į 
mokyklų fondą. Patariu vietos 
ir apielinkės lietuviams nepra
leisti šios progos pamatyti gra
žiąją Vaičiūno komediją “Tuš
čios Pastangos” ir koncerto pro
gramą, kuris bus neapsakomai 
gražus ir labai įvairus.

Lietuviška Mokykla 
ir Jos Įtaka

Tenka pažymėti faktą, kad 
SLA. Liet. Kalbos Kursų moky
klų veikla Conn, valstijoj lošia 
svarbią rolę mus tautinės kultū
ros plėtojimo darbe. Prie mo
kyklų susitelkė visų sąmoningų 
lietuvių tėvų sunai ir dukrelės, 
mokinasi lietuviškos kalbos ir 
rašybos, meno dalykų: dainavi
mo, lietuviškų šokių ir vaidini
mų. žodžiu, mus jaunimas ne 
tiktai lietuvinamas, bet kartu 
lavinami jaunuolių talentai.

AMERIKOS LIETUVIS '

A. ir B, Sintautai 
solistai

Dainuos Hartfordo Vyrų Choras ir New Britaino Lietuviškos mokyklos w 
gaičių choras po vadovyste chorvedės p-les Isabeles Jenkeliunaités.

PROTESTO REZOLIUCIJAPrie mokyklų švietimo ir me-1 
no kultūros darbo susispietė ne
mažas būrelis musų žymių meni
ninkų ir pedagogų, kurie bendrai 
dirba lietuviškoj mokykloj ir 
plėtoja apšvietą ir kultūrą ren
giamuose meniškuose vakarė
liuose. Taipgi, prie mokyklų 
vietiniai tėvų komitetai labai 
daug prisideda prie šio kultūros 
ir švietimo darbo plėtojimo, žo
džiu, lietuviška mokykla lošia 
svarbią rolę musų jaunimo lietu
vinimo ir jaunųjų lietuvių talen-

1 tų darbe, mokyklos įtaka didėja 
ne tiktai jaunime, bet vietos lie
tuvių visuomenei, nes tėvai ma
to naudą lietuviškos, mokyklos 
moksliniu ir kulturiniu atžvilgiu,

Ir šis gražus koncertas ir ren
giamas spektaklis — vaidinimas

Į gražios mus žymaus scenos meno 
tėvo Vaičiūno komedijos: “Tuš
čios Pastangas”, tai rezultatas 
musų mokyklos mokinių ir rėmė
jų pastangų. Taipgi, aišku, kad 
musų lietuviška mokykla rengia, 
musų jaunuolius ateities lietu-j m.F Grand Paradise salėje Brook- 
vių vadais ir mus visuomenės lyn, N, Y J davę gerų pasekmių 
veikėjais....................... atžvilgiu dailės ir publikos, ku-

New Britaino lietuviškos mo- rios buvo kupina ¿vetaipė: dąu- 
'• zi 1-x - geliui prisiėjo pavargti ¿ęstę

turinga, kurią atidarė Apreiški
mo Parapijos choras su Lietu
vos Himnu, vėliau teikė meliodiš- 
kų dainų, vadovaujant muzikui 
Jonui Jankui, šis choras yra 
gausus dainininkais, turį gerus 
balsus ir solistes Angela Mas
lauskaitė ir Adeline Dragūnaitė, 
kurios padainavo solo ir duetą. 
Publikai labai patiko.

Margaret Digrytė, nauja ar
tistė šiai publikai, puikiai pagro
jo tris kurinius smuiką solo. 
Trumpai kalbėjo J. šaltis, Fon? 
do reikale ir apibudino parodytą 
ant estrados paminklo projektą, 
pagamintą lietuvio dailininko p. 
Joe Stelmoke. Taipgi paprašė 
aukų ir surinkta $148.88. Do
rothy Bubniutė labai mėgiama 
klasiška šokikė, pasirodė du kar
tu su skirtingais mikliais šokiais.

Joe Thomas (Tamašauskas), 
jąynas artistas puikiai valdantis 
armoniką, stebino klausytojus, 
lyg vargonais grudąmąs, Biru
ta Ramoškaitė, sopranag; fįnęh 
ma solistė gražiai pasižymėjo 
talentingu išlavintu balsu, teik
dama tris dainas, Ona Daukan- 
taitė ir Lilija Milčiutė, pradinės 
pianistės, gražiai skambino due
tą.

Aidbalsiai—Ensemblis vado
vystėj B. šalinaitės, negausus 
dainininkais, bet žymus muziko
je padainavo keturias dainas; 
paskutiniai pritariant B. Ramoš
kaitei, ir uždarė koncertą su dai
na Lituanikos Didvyriai sutaisy
tą kompozitoriaus J. Žilevičiaus;

SLA. 245 kuopa, Newark, N. J. 
savo mėn. susirinkime, kovo 6 d., 
1941 m., iškĮąusė savo pirminin- 
ko Vinco Ambrazevičiaus prane
šimą reikale SLA. Pildomos Ta
rybos atstatymo iš pareigų SLA. 
organo Tėvynės redaktoriaus Kl. 
Jurgelionio. Kuopa priėmė pro
testo prezoliuciją prieš SLA. įšil
domos T-bos sauvališką ir despo
tišką pasielgimą reikale SLA or
gano Tėvynės redaktoriaus* p. 
Kl. Jurgelionio prašalinimą iš 
pareigų, ir net neduodant jam 
vietos per Tėvynę pareikšti sa-

kan tiene, Juozas Garšva, A. Rut- 
kunas, M. Sukauckàs, Mrs. Za
karauskienę, M. Buika, K. Alek
navičius, Paleckas, A. Lelis, A.vo atsisveikinimo žodį.

Myvaizdoje tokio smurto kurt 0steik A Karušįitis> A. Boku- 
papilde SLA. Pildoma Taryba sa- -■ * 2 - -
vo susirinkime laikytame New j 
Yorke, 1941 m., kovo mėn. 4 d., 
SLA. 245 kuopa griežtai protes
tuoja ir atsišaukia į visas SLA. 
kuopas ir pavienius narius ragi
nant protestuoti prieš tokį SLA. 
Pildomos Tarybos nekultųrinį ir 
despotišką pasielgimą,

SLA. 245 Kuopos Valdyba:
Vincas Ambrazevičius, Pirm., 
Andrius Žiugžda, Sekretorius 
Pranas Petrulis, Iždininkas.

IŠ PAMINKLUI STATYTI KONCERTO - 
BALIAUS IR AUKOS

Dariaus-Girėno paminklo pa
statymo reikalui ruoštas koncer
tas ir balius vasario 2 d., 1941

kyklos mokinės (high school stu-1 
dėn tęs kure' savąj ^mergaičių 
chorą po vadovyste savo meno 
mokytojos p-lės Jenkeliunaitês 
ir jau turėjo savo debiutą, gra
žiai pasirodė programe tautos 
šventės proga, vasario 16 d., o 
dabar rengiamam koncerte žada 
žavėti publiką savo harmoningu 
dainavimu, gražiomis lietuviško
mis dainomis, šis mokyklos mo
kinių mergaičių choras bus gra
ži mus meniškoji pažiba. Tai vis 
mus lietuviškos mokyklos pro
duktas. “A. L.” Reporteris M.

prisiėjo pavargti ¿ęst^ nams Dąriui 
-Prayrama-tfžftrirMaTga

Trumpos Žinutės
Kelioms savaitėms Floridoj 

atostogauja Pittsbųrgho Petras 
Pivariunas, Jonas Šarpenskis ir 
Čekanauskai,

Pittsburghe Štilvark Labela 
dirbtuvėj ant karštos geležies 
parvirto Povilas Kasparas ir la
bai apsidegino.

Binghamton, N. Y. Elena Ka
minskaitė susivedė su p. Binder. 
Kaminskaitė Brooklyne Prâtt 
Institute mokėsi per du metu 
išmoko sukneles ir skrybėles siū
ti, tuo amatu ir vertėsi.

Lemont, UI., autobuso sužeis
tas Povilas Palionis.

Buvęs Newark, N. J., vėliau 
Brooklyno gyventojas Baleika, 
dabar apsigyveno Bridgeport, 
Conn.

A r Nori Gyvent 100 m?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knyga susideda 15 170 pusi., kuriuose aprafio kaip prailgytl žmogaus amžių.

■ JI duodasi ------

H A V A N AI Lietuvio Prenumeratos
M W ■ 11Amerikon Lietuvio Prenumerata Suv. Valstijose S2 metams 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminetą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINI KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim. Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Kovo 
hvYNĖi 
hortas SU 
kelionio pa 

kad prie p 
misijos nai 

Įgant viską 
llionis tą si 
ti, tai neui 
marti u 
mjale*Tei 
I SLA.

vėliau sekė šokiai grojant Jono 
Navicko, Nakties Pelėdų Orkes
trai.

Aukščiau paminėti chorai ir 
menininkai dalyvavo programoje 
už mažą atlyginimą, tai buvo 
pasiaukojimas pastatymui pa- 
minklo^musų didvyriams ląkų- 

___ ‘ j įr Girėnui. Pąvyz- 
Digryt^ vieton 

penkiolikos dolerių sutiko daly
vauti už $5.00, kitus skiria pa
minklo Fondam Justas Jankus, 
akompanuoto j as, vieton dešim
tinės, sulygo už $5.00 Taip pat 
Angela Maslauskaitė, Adeline 
Dragūnaitė solistės ir Dorothy 
Bubniutė, šokikė dalyvavo dova
nai, Ųž tai chorams ir artis
tams reiškiame nuoširdžią padė
ką. Taipgi dėkojame Apreiški
mo Parapijos klebonui Norbertui 
Pakalniui už leidimą dalyvauti 
chorui, 'Nors menininkai teikė 
prielankias nuolaidas, vienok

vienė, M. Stanevičienė, A. Sa- 
malionienė, A. Linkus, P. Kibu- 
rienė, P. Mačys, Adv. S. Briedis.

šiame sąraše su vardais yra 
aukų $94. Smulkių $54.88. Viso 
$148.88. -Tai gausinga surinkta 
sumą nuo koncerto svečių. Mo
terų Birutės Draugija iš New
ark, N. J. aukojo į Fondą $5.00; 
SLA. 38 kuopa Brooklyne taipgi 
aukojo $5.00. Nuo įžangos bi
lietų iki dabar lieka $200.00 Tai 
bendrai pramoga davė pelno 
$358.88. Bet galutiną koncerto 
sąskaitą pateiksime vėliau. Šiuo- 
mi nuoširdžiausiai dėkojame vi
siems koncerto ir baliaus daly
viams ir aukotojams už gražią 
sumą aukų. Taipgi visų prašo
me remti aukomis šį kilnų vi7 
suomenišką reikalą, visi dėkime 
pastangas pastatymui . paminklo 
musų garbingiems žųvusiems la
kūnams Dariui ir Girėnui.

Aukas teikite čekiais ar Mo
ney Orderis išrašant vardu Da
riaus-Girėnas Monument Fund if 
pasiųskite Fondo Komiteto iždi
ninkui, Mr. John Spurga, Port 
Jefferson Station, Long Island 
N. Y. Už pasiųstas draugijų ar 
pavienių asmenų aukas siuntė-- 
jas gaus nuo iždininko patikri
nimo kvitą ir bus paskelbta var
dai ir suma spaudoje.

Paminklo Fondo Koresp. J. š.

PHILADELPHIA, PA
SĄRYŠIO METINIS SUSIRIN

KIMAS
Sekmadienį, kovo 2-trą, Lie-

pramoga siekė aukštas išlaidas, tuvių Muzikalęję Svetainėje, į- 
mat Brooklyne* sunku ką nors vyko skaitlingas Vęrslimnk-ų, 
parengti su mažomis išlaidomis. ir Profesionalu^^Są-

Dėku draugijoms bei kuopoms 
kurios prisidėjo šios pramogos 
paruošimui ir nupirko iš anksto 
koncerto tikietus, būtent; švj 
Jurgio Draugija u ž $25.00; ’ 
Amalgamietų Unijos 
54 skyrius $25.00; Amerikos] 
Lietuvių Piliečių Kliubas $25.00; 
Dr. Martino Liuterio Draugija 
$5.00; Lietuvių Ątlętų Klįųbąs 
$5.00; Amerikos Lietuvių Pilie
čių Kliubas, Bayonnę, N J. $4.; 
Liet. Darb, Susivienijimo 1 kuo
pa $2.50; 46 kuopa $1,50; 24 
kuopa Great Neck, L. L, $1.50; 

įAmer. Liet. Darb, Literatūros 
Draugija $2.50; Sandaros 1 kuo
pa $2.50; Lietuvių Coat Kon- 
traktorių Asosiacija už $19.50. 
Šie daugi jų pinigai viso $119.00 
įeina į alįlną tįkiętų sąskaitą.

KONCERTE SURINKTOS
aukos

Teikiame sąskaitą šešioliktą, 
gautą vasario 2 d., 1941 m- 
Grand Paradise salėje, Brook]y- 
ne, Dariaus-Girėno pastatymo 
paminklo naudai, aukojo; Lapa- 
šauskas ir Bendrovė, kliaučių 
siuvyklos, 573 Metropolitan Ave
nue, Brooklyn, N. Y., čekį $25.; 
Kazys Sheledinas $5.00; Braun- 
stain $3.00; Murauskai ir šeima 
$3.00 ; S. Karvelis $2.00; Po $1. 
aukojo: X. Strumskis, Grand 
Florist, O. Bičkumienė, E. Kulo- 
kas, A. Buivydienė, J. Šimėnas, 
Šimaitis, Diržys, R. Paulauskas, 
P. Peldus, P. Mačinskas. Leonas 
Grikštas, Mrs. Ona Yakštis, L 
G. Švėgžda, Juozas Simonaitis, 
Thomas ôirkeliSj Kazys šablic- 
kas, P. Atkočaitis, Jonas Bąuba, 
Tumas. A. Saučiunas, Á. Boris, 
J. Gedvimas, B. Woltam, P. 
Svetka, K. Degutis, Daukšas, 
Mrs. F. šnyras, Mrs. Baukus, 
Jonas Kuodis, P. Simonaitienė, 
J. Diržys.

V. B. Jankus, M. Misevičienė, 
J. Bakunas, K. Laurinaitis, A. 
Milauskas, J. Belckas, Mrs. Dau-

Verslinink-ų,

ryšio metinis susirinkimas. Taip
gi atsilankė garbingų svečių, ku
rie ir kurios nesenęi atvyko vie
ni iš Lietuvos, kiti iš Vokietijos, 

|iš Rusijos ir kitų kariaujančių 
Lietuviui j * organizacijos veikimo dau

giausia kalbėta apie rengiamąjį 
Sąryšio pikniką, kurs įvyks sek
madieny, gegužės 25-tą, Mikelai- 
čię sodne. Buvo pranešta, kad 
toje pat dienoje įf tpję pat ąpie- 
linkęję yrą rengiamas piknikas, 
kun. L Zimblįg parapijos. Ap
svarsčius numatytą jòg iš para
pijiečių pusės nebus jokių kerš
tingų užsi varinėj imu (kąip se-r 
niau kartais kitur atsitikdavo), 
tuo labiau kad biznieriai ir pro
fesionalai pasižadėjo toje dieno
je atsilankyti į abu piknikus. 
Visuomenės žiniai Sąryšis savo 
piknikę yiętą ir ęĮieną pagarsino 
per rądię pirmiau. Įr visai neži
nojo apie kitą tpje dienoję pik
niką. Všjiąu paaiškėjo, kad kun. 
Zimblio parąpiją šią vasarą tu
rės net penkis piknikus. Geriau
sių pasekmių ir prie progos at
silankysime. Buvo išrinktas Są
ryšio piknikui komitetas. Ant 
galo buvo rinkta Sąryšio 1941 
valdyba. Vienbalsiai užgirta ta 
pati su p. A. Kaniūšiu priešaky. 

Po to kaikuide svečiai (vardų 
neminėsim) prašomi malonėjo 
papasakoti apie dabartinę pa
vergtą Lietuvą ir kaimyniškus

kraštus. Kiti svečiai žaiį 
liau prie progos papasakoti! 
įspūdžius. Iš paaiškinimu 
prasta jog kai kurie lid 
Lietuvoje ištikrųjų buvai 
prie labai išgarsintos, id 
rojiškos Rusijos tvarkosi 
bėga pieno upeliai ir paira 
randasi daug medaus). 
vėju ne lietuvių, latvių d 
svajonės apie gardumynai 
Stalino militarizmas prie» 
pavergė tuos kraštus. M 
rojiška tvarka įvyko ana 
negu tikėtasi. Kai kuriem! 
daug džiaugsmo, bet vėliai 
daugiau visiems apsivytai 
sai užėmę Lietuvą pradėjo! 
riau elgties negu Cary q 
Gabesniuosius lietuvius natí 
suimdinėja ir išveža nežinių 
palikdami visą šeimą á] 
Lietuvos turtą ir sunkiai S 
tus pramones įrankius R 
Rusiją. Lietuviai pavara 
geresniųjų darbų. Organini 
kalba, daina, religija ir 
giausia lietuvio sielai ynį| 

ikinama. Tūkstančiai rusui 
sta žiauriai valdyt lãetõfl 
vėl grižo lietuviams rusą I 
moderniskešnė vergija, a 
kios mums apverktinos i 
nos parvežamos iš braoffl 
vynės Lietuvos.

Išklausius skaudžiusi M 
mus, visi susirinkusieji M 
kviesti prie ilgo parengto 
giais stalo. Troškulis m 
tas su alučiu. Dar pasiifl 
grynai lietuvįŠkoje nura 
ir po To išsiskirstyta. H

Ekstra - Radio
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Įlė 40-to ir 
|os posėdi 
lygose but 

liner gandí 
ponus jai 
atostogų, i 

[raginanti, 
ta pasakyt 
kad ji ger 
' Buvęs 

[algos $30.( 
įašo3-41a 

baigta. S 
agentas už 
minuose.
Kąpusėtui

Vis vi 
[artinasi ai 
[torius, tai 
[rytas žmo 

į Sunki 
idaktorius 
[šokių tiesi 
[kad visam

mLietuvių Radio KoOT 
dabar leidžia du programai 
ną šeštadieniais nuo 811 
9:00 ryte, o antrą 
niais, nuo 9:30 iki 10:wj 
per stotį W0RL, 920 kR 

šeštadienio, Kovo IMIj 
stotį W0RL, 920 kilocythl 
iki 9:00 vai. ryte progne 
sekantis: J

1 — Kalbės Dr. BiMJL,ne 
kiutėjš South Bostono V¡¡¡JĮĮ1 u

Isalima buv 
lnepasitenki I diktatoriuir i lietuvius kr Į ža į “Amei Į sulaukiame 
l)V“Amerik Į Sibiriu. Tą Į ką, bet tiki 
I šiomis di 
Iifordietê ga 
Į nuo savo s 
[sekančiai:

Pas mus 
_ ką iš musų 

WORCESTEM0 KÍÀ' 

LAIDOTUVIŲ ISTAIS* 
Naujoje Vietoj* I •

2 — Muzika ir dainos, h 
nios. i

Sekmadienio* Kovo 1W| 
dip programas per stotįJ’J 
92Q kilppyclęs/ 9:30 H 
vai. ry te bus sekantis i J 

1_ Wally Jasons otó] 
So: Bostono. 2--PftWfl 
na Turauskienê 
Albina Busevičiene iš 
no. 3 — Monologa 
Sapnams” pasakys M'l 
konis iš South ^OS^DO’J

Steponas Minkus, gtól

I 16-toji ví 
Iną lietuviai 
musíais bu 
r linksmais v 
lyo laimėj im 
L šais. Tad ir 
j tuvių būryj 
Ipirmiau, be

I klj duonos. 
Į* sute, nes n 
Ime... Matai

Carroll Funeral
bie Lietuvi 
i bet kada ; 
' inatâi jaun 

į I aistriomis
Vergijos, si 
nūs, su sai 

x niais, vėl si 
pf žadina 
'mylimą šal 
: Vieną iš i 
; dalių atlikt 
¡ kuriuos pr 
^tojos, su di 
toi dienai 
Pat chorai 
dalį progra 
kartu sugie 
tuvos Him 
dainavo šv 
damas p. I 
fru choras 1

Petras Karalius,
72 VERNON STR$ 

Tel. 4-6757—Notary#

Patam arimas Bile 
Laike

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

pątąrnąvimas Dieną ir Naktj 
Biednuomenei už Nupigintą W 

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Ištaigir 
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[HIISIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOS 
CENTRE REVOLIUCIJA

IĮ Kovo 5 d., 1941 m., SLA Pildomoji Taryba pašalino 
TĖVYNĖS redaktorių, Kleofą Jurgelionį. Jo vieton pas- 
Ertas SLA raštinės pareigūnas, F. Bajoras. Tikros Jur- 
jelionio paašlinimo priežasties neteko sužinoti. Spėjama, 
kad prie pašalinimo daugiausia prisidėjo Apšvietos Ko- 
nisijos narys, Pijus1 Grigaitis iš Chicagos. Gal laikui bė- 
gant viskas paaiškės, nes negaliu įsivaizdinti, kad Jurge- 
íionis'tą smūgį tylomis praleistų. Jeigu paskalams tikė
ti, tai neužilgo nekurie Pildomosios Tarybos nariai gali 
atsidurti už grotų. Sako, kad ką Jurgelionis savo edito- 
rijale “Tėvynės” No. 9-tam rašė yra teisybė.
i SLA. Pildomoji Taryba svarstė ne vieno Jurgelionio 
reikalą: buvo ir kitų darbininkų algos svarstoma ir ke- 
liems be mielaširdystės algas nukirto. Tas įvyko su SLA. 
sekretoriaus ir reikalų vedėjo, M. J. Viniko, pritarimu ir 
Rekomendacija.
i Paties sekretoriaus alga žinoma neliečiama, o tik 
tuos palietė, kurie arba mažiau turės dirbti, arba kurie ne 

■visada ir ne visame ponui sekretoriui pritarė.
I F. Bajoro alga bus $20 už “Tėvynės” redagavimą ir 

|12 į savaitę už vajaus vedimą. Senam zeceriui, Vasil, 
Ilga bus nukirsta iki $20 savaitei; sena alga buvo $35. 
I savaitę. Spaustuvės darbininkas Petriką nuo darbo at- 
gtatytas. Mat, dabar ketina “TĖVYNĘ” Spausdinti tik' 
Rai d lapų didžio; iki šiolei “Tėvynė” buvo 8 lapų didžio.

i Raštinės darbininkės M. Aušriutė gauna $29.50 sa
vaitei; Nellie Pieteriutė $23.50 ir Elena Miliauskiutė $23. 
Ki Onai Palmer ir kitom dviem darbininkėm algas nukirto 
Ūki $16.00 savaitei. Ona Palmer buvo samdyta daryti ver- 
Itimus Seimo ir Pildomosios Tarybos protokolų. Ji išver- 
|e 40-to ir 41-mo Seimų, o taipgi trijų Pildomosios Tary
bos posėdžių protokolus. Tokie vertimai normaliose są
lygose butų SLA kainavę nuo $1,500 iki $2,000. Ona Pal
mer gaudavo tiktai po $20.00 į Savaitę. Dabar gi Sekre
torius jai netiktai algą nukirto, bet neketina duoti nei 
[atostogų, nes anot Viniko, Pildomoji Taryba jau seniai jį 
[raginanti, kad Palmer visai prašalintų. Už ką — nedrįs- 
Ita pasakyti. Tik tiek daug jisai Onai Palmer pripažįsta, 
pad ji gera vertėja ir gera darbininkė.

Buvęs “Tėvynės” redaktorius, S. E. Vitaitis, gauna 
ilgos $30.00 į savaitę. Jo pareigos nenustatytos; jis pa 
[rašo 34 laiškus, pasikalba su Sekretorių, ir jo darbo diena 
[baigta. Sako, kad jam tą vietą davęs pats SLA. Prezi- 
[dentas už jo darbą, kaipo balsų skaitytojo, pereituose rin
kimuose. Užtai raštinės darbininkės turi už gaunamą al
ką pusėtinai padirbti, daug nemalonumų nukentėti.

" Vis viena, SLA reikalai algų kapojimu neužsibaigs: 
hrtinasi atsiskaitymo valanda ir be abejonės, kaip sekre- 
Įtorius, taip ir kiti Pildomosios Tarybos nariai, už pada- 
pytas žmonėms ir nariams skriaudas turės atsakyti.
I Sunku pasakyti, ką dabar daro buvęs “Tėvynęs1 
[daktorius Jurgelionis; bet yra gandų, kad jisai imsis vi
sokių tiesotų priemonių, kad parodyti SLA viršininkams, 
[kad visam kam yra rubežiai, kaip ir žmogaus kantrybei.

Am. Liet. Reporteris
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- Amerikos ' lietuvis

Londono Miglos

re-

keliunaitês. Solistai gražiai pa
dainavo gražių lietuviškų dainų. 
Gražias kalbas pasakė kun. Kri- 
pas, kun. Urbanavičius ir adv. K. 
Jurgėla.-Po programos buvo so
ldai.

-Į. , Mr viena Hart-
fordietê gavo laišką iš Lietuvos 
nuo savo sesutės, kuriame rašo 
Sekančiai:
I Pas mus viskas pasikeitė, vis
iką iš musų atėmė, tai dabar tū
bine eiti į eiles, kad gauti gaba
lėlį duonos. Bet nenusimink se
nute, nes neužilgio pasimatysi- 
&ne... Matai, dabar lietuvius iš 
¿Lietuvos veža į “Ameriką,” ne- 

f užilgio ir mes išvažiuosim. Nors 
■liūdna darosi, kada prisimeni a- 
|pie Lietuvos laisvės praradimą, 
|bet kada aplinkui pažiūri, pa- 
ptotâi jaunuolius, kurie su savo 
^aistriomis krūtinėmis, pilni e- 
į nergijos, su savo tėvelių kalbo
mis, su savo drąsiais pasiryži- 
Į toais, vėl suramina lietuvio širdį 
i ir žadina stoti petis į petį už 
į mylimą šalį”.
K Vieną'tš gražiausių programos 
Į. dalių atliko parapijos vaikučiai, 
I kuriuos priruošė sesutės moky- 
Itojos, su dainomis ir eilutėmis, 
į tai dienai pritaikintomis. Taip 
į pat chorai labai, gražiai atliko 
¿dalį programos atidaryme, abu 
[ kartu sugiedojo Amerikos ir Lie- 
<tuyos Himnus. Paskui gražiai 
dainavo šv. Cecilijos choras, ve
lonas p. Balsio; Hartfordo vy
lų choras buvo vedamas J. Jan-

RUOŠIAMA ŽYMIAUSIAS
KONCERTAS MONTREALE

BROOKLYN. N. Y

tai puošnų ir skanų tortą; pirš
liui J. Bartašiunui už . vaišes; 
svečiams atvykusioms iš kitų 
valstijų; už sveikinimus pri
siųstus telegramomis; H. Brun- 
zaitei, M. Ramoškaitei, R. Virba- 
liutėi už gyvų gelių puokštes; 
vakaro vedėjui J. P. Mačiuliui. 
Visiems kalbėtojams jų tarpe 
graboriui P. šalinskui 
riui p. Diliui už išreikštus gra
žius žodžius esam dėkingi.

Didžiausią ačiū visiems daly
vavusiems už nepaprastai gausų 
atsilankymą ir draugiškumą, a- 
čiu už bendrą piniginę dovaną, į- 
teiktą mums nuo visų. Tas įvy
kis pasiliks visados musų širdy
se. V. J. Gaigalai

ir inžinie-

NEWARK, N. J.

L. G. K. MOTERYS RENGIA 
KORTŲ VAKARĖLĮ SU 

PRAKALBOMIS
Malonu yra matyti moterų 

veiklą,“ kurios taip energingai 
darbuojasi del Lietuvos labo. 
Tad dabartiniu laiku L. G. K. 
veikiamoji komisija rengia virš- 
minėtą parengimą, tad nepra
leiskite progos nedalyvavę pa
rengime, kuris įvyks šių metų 
kovo 15 d. šeštadieny, 71tą vai. 
vakare, Lietuvių parapijos sve
tainėje, kur kalbės p. J. Tube- 
lienė, neseniai atvykus . iš Lie
tuvos. Tad dalyvaukite ir iš
girskite jos kalbą apie pavergtą 
Lietuvą. O prie to nepamirškite, 
kad p. Petrukevičienė, p. Mani- 
kienė ir Stankevičienė, visada 
patenkina publiką su savo paren
gimais. * John Medonis

SEATTLE, WASH
PADĖKA Už RADIO 

Gerbiamam Radio Vedėjui, 
A. Džikui, Phila., Pa.:

Patėmijau laikraščiuose apie 
Tamstos rengiamą programą 
Turiu už garbę reikšti Tamis- 
toms padėką ir pagarbą už Jūsų 
nenuilstantį darbą lietuvių gero 
vei. Tamstos darbuotė tai kaip 
ryto rasa, kuri gaivina žolelę 
nuo išnykimo. Tamstos darbas 
palaiko lietuvius nuo iš ta u te j i- 
mo.

Kadangi negaliu atvykti j 
Tamstos rengiamą pokylį, tai 
nors siunčiu $1.00 kaipo pagel- 

*bą radio palaikymo reikale. Mes 
čia gyvendami tolimuose vaka
ruose neturime nė lietuviškų ra
di nė gražių parengimų. Lin 
kiu Tam'štai nenuilstančios dar
buotės lietuvių gerovei. B. Šilką

šių metų kovo 30 dieną, Vy
tauto klubo salėje 4 val. p.p., bus J 
tikras grandioziškas koncertas, * 
į kurį, kaip girdėt, suplauks mi- , 
nios Montrealo lietuvių.

šis koncertas ne bus eilinis, i 
bet retenybėj Nes programoje* į 
dalyvaus tusioji pažiba, tai ] 
dainos žvaigža®cjįmiė Žukauskai- ¡ 
tė iš New Yorko, Kuri studijavo į 
dainos mokslus Italijoj, koncer- ] 
tavo įvairiose šalyse, taipgi s 
skambėjo jos malonus lyrinis < 
soprano balsas Romos operose. 
Tą tvirtina pasaulinės spaudos j 
puslapiai, kuriose iškeltas ir | 
apvainikuotas lietuvaitės — Jo- x 
nes Žukauskaitės—vardasr-kąip^j 
žymios artistės dainininkės, me-r 
no ir dainos pasauly, aukštai iš- | 
kilusios žvaigždės.

Su šia .dainos žvaigžde, drauge 
atvyksta Lietuvoj Vytauto uni
versitetą baigusi Eleonora Bart
kevičiūtė, “Amerikos” moterų 
puslapio redaktorė, kuri taipgi 
pasirodys Montrealo scenoje su 
savo meno dalimi.

Prie šių įžymiųjų viešnių, pri
sidės ir vietinės geriausios meno 
jėgos: mišrus du chorai — klu
bo “Aido” choras, ir vietinės 
parapijos. Taipgi dalyvaus kan
klininkas Pocius su savo kankli
ninkų grupe. Jaunutė Naruševi
čiūtė su savo draugėmis — vir
pins balalaikomis. Pašoks mažu
tė, bet jau pasižymėjus šokėja 
— Rūtelė Kilimonytė, sudainuos 
solo dvi sesutės Irena ir Ramu
tė Ivaškevičiūtės. Taipgi, dai
nuos vyrų kvartetas, vedamas 
pono Kajacko.

Kadangi šis koncertas susidės 
iš dainų ir muzikos, tad kiekvie
nas Montrealo lietuvis ruošiasi 
dalyvauti, nes daina ir muzika 
teikia poilsį, kurio žmonijai šiais 
laikais labai ir labai reikalinga.

Šį koncertą rengia Kanados 
lietuvių Taryba, į kurią įeina 5 
vietinės draugijos: Vytauto klu
bas, šv. Kazimiero draugija, Ka
nados liet. Sąjunga ir- Tautinė 
Vienybė; tad apie jo pasisekimą 
nėra abejonės.

Pelnas bus skiriamas Lietuvos 
Nepriklausomybės reikalams.

Montrealo lietuvi! Tavo šven
čiausia pareiga paremti šį kon
certą, nes ten, už Atlanto musų 
šalis raudono vėžio replėse, kur 
tūkstančiai mus brolių suklupę 
retežiuose, laukia tavo- rankos! 
Ištiesk, broluži, Sese, savo deši
nę žudomai savo tautai, ir tiems, 
kurie uždaryti pabaisos kalėji
me, iš kurio kyla dejonės ir bėga 
per Okeaną pas tave...

šis koncertas ir bus atsakas į i 
tavo brolio šauksmą. Dainoj ir 
muzikoj atsispindės bendri ry
šiai tarp tavęs ir pavergtųjų, 
nes daina — tautos šauksmas, 

i muzika — sielų pašnekesys... #
Po koncertui, Vytauto užkan

dinėj salėj, yra ruošiama musų 
dainos žvaigždei Jonei Žukaus
kaitei ir Eleonorai Bartkevičiu- 

i tei garbės vakarienė, į kurią 
i kviečiama plačioji Montrealo
■ lietuvių visuomenė, kad arčiau 
i susipažinus su viešniomis, ir pa-
■ sidalinus įspūdžiais.

Tikietus į vakarienę galima 
gauti iš anksto pas Tarybos sek
retorių P. Tautkų, pas Vaišnorą, 

i p. Vilimienę, Sakalą ir Navicką.

Į koncertą nelaukite raginimų! 
Eildme visi! čia šaukia tauta! 
šaukia pavergta Tėvynė! Ir, ar 
tu, mielasis broli, turėsi širdį jį 
apleisti ?..

Ne! Tai ne Montrealo lietu
vis! Kurs gal ne vienas vilko 
šautuvą ant pečių savanorių ri
kiuotėse ! O tu, Sese, ar mažai 
aukų sudėjai ant Tėvynės auku
ro?... Mezgei, siuvai baltinius 
kariūnams savanoriams, kurie 
atkovojo Lietuvai laisvę, o Ji 
šiandien rūsčių kalėjimų grabe...

Eikš, buk Tarybos eilėse... 
Nes šaukia iš ten toli trimitų, 
trimitai...

" gilkite, kilkite, broliai už lais- 
—sujunkime rankas, už 

prepriklausomybę Lietuvos.
Pavergtųjų Aidas

DETROIT, MICH
TURĖJOM SVEČIŲ

Apsilankė nepaprastas svečias 1
Detroitą, t.y. kun. J. Jonaitis 

iš Tucson, Arizona, šv. Kryžiaus 
vengrų parapijos pralotas Nagy 1 
buvo nuvykęs pataisyti sveikatą ] 
į Tucson, Arizoną. Pralotas te- 3 
nai dar labiau susirgo, tai kun. ¡ 
Jurgis Jonaitis parvežė jį atgal į 
Detroitą. . 1

šv. Kryžiaus parapijos ribose ’ 
lietuviai įsteigė šv. Petro para
piją 1920 m., o vėliau pastatė " 
bažnyčią prie Longworth ir Mul- 3 
lane gatvių.

Po keturiolikos metų apleidi- ' 
mo šios parapijos, kovo 2 d., kun. į 
J. Jonaitis atlaikė sumą ir pasa- : 
kė pamokslą, apibudindamas, 
kaip jis pradėjo darbuotis, iš ] 
pradžių įdėdamas daug energijos < 
tam darbui ir prilygino, sakyda
mas, kaip iš mažo garstyčios 
grudo išaugo didelis medis, ant 
kurio galėjo dangiški paukščiai 
nuskridę sutūpti ant šakų ir gau
ti maisto. Taip ir su šv. Petro 
bažnyčia buvo, kada įsikūrė ¡ 
prieš dvidešimts metų; buvo lai
komos tik vienos mišios, gi da
bai' yra daug parapijonų ir lai
komos net ketverios ir prisiren
ka bažnyčia visuomet pilna. Da- ¡ 
baltiniu klebonu yra kun. V. Ma
se vičius.

Po pamaldų, kun. J. Jonaitis 
susėjo su senais bendradarbiais, 
parapijonais, parapijos steigė
jais. Ne vienam pasirodė džiaugs 
mo ašaros akyse, prisiminus 
tuos laikus, kada sykiu triūso, i 
dirbo, vargo tame darbe ir kiek
vienam buvo labai malonu susi
tikti su savo buvusiu klebonu.

Kun. J. Jonaitis aplankė savo 
gimines, pažystamus, draugus. 
Vienas iš pirmųjų parapijos or
ganizatorių veikėjas, S. Atkočiū
nas, savo gražiu autombiliu pa
vežiojo kleboną pas draugus. 
Lankėsi pas gimines K. ir P. 
Barkauskus, kurie iškėlė šaunius 
pietus, lankėsi pas Juozą ir Julę 
Medinius ir Intus pažystamus.

Reporteris

PAMINĖTA 25-KIŲ METŲ 
VEDYBŲ SUKAKTUVES

Vasario 22-tro Crescent Pa
lace 3386 Atlantic Ave., Veroni
kai ir Juozui Gaigalams nuo 
104-32 122nu St., Richmond Hill, 
giminės ir draugai surengė 
didelę netikėtą puotą jų 25-kių 
m. vedybinio gyvenimo proga. 
Puota buvo nepaprastai puikiai 
u' tvarkingai suruošta. Svečių 
dalyvavo per pustrečio šimto, ne
tik iš Brooklyno ir apielinkės, 
bet ii' iš Great Neck, Long Is
land, iš įvairių New Jersey vie
tų ir net iš East Hampton, Conn. 
Jubiliantai v. J. Gaigalai buvo 
be galo nustebinti pamatę tokį 
didelį būrį draugų susirinkusių 
iš arti ir toli. Visi dalyviai gra
žiai vaišinosi prie stalų apkrautų 
skaniais valgiais ir gėrimais. Po 
vakarienės ir progranfos, visi 
gražiai linksminosi griežiant ge
ram orkestrui, ir skambėjo lie
tuviškos dainos iki ankstaus ry
to, kada visi skirstėsi į namus 
praleidę smagiai laiką.

V. J. Gaigalai yra plačiai ži
nomi kaipo geri lietuviai, re
mianti visus lietuvybės darbus, 
malonaus budo, simpatingi, drau
giški, visų gerbiami ir mylimi. 
Todėl nenuostabu, kad susilaukė 
nepaprastai didelio būrio dalyvių 
Jų sidabrinio jubiliejaus proga.

Tėmijant į~svečius, galima bu
vo skaityti veiduose malonumą 
ir džiaugsmą. V. J. Gaigalai bu
vo nepaprastai patenkinti tuo į- 
vykiu ir sveikino kiekvieną da
lyvį atskirai apdovanodami nuo
širdžiais rankų paspaudimais ir 
karštais bučkiais. Puota praėjo 
nepaprastai malonioje ir jaukio
je nuotaikoje.

Ilgiausių metų Jubiliantams!
Vienas iš Dalyvavusių

V. J. GAIGALŲ VIEŠA 
PADĖKA

Nuoširdžiai tariame ačiū mu
sų jubiliejinės puotos rengė
jams; A. J. Brunzams, G. J. Ka
tiliams, N. B. Skubliskams, F. 
Ramoškai, V. Monkevičienei ir 
visiems, kurie prisidėjo prie 
sėkmingumo šios puotos. Dide
lis ačiū svočiai J. Dilienei iš 
East Orange, N. J. už nepapras-

Sasnavoj, Marijampolės aps- 
krity jėzuitas Bružikas už pasa
kytą pamokslą suimtas, o pada
rius kratą pas jį rasta kaž ko
kios prieš dabartinę Lietuvos 
tvarką medžiagos, įkalintas, da
bar gauta žinia, kad kalėjime 
miręs.

MIRĖ SENAS VETERANAS
Kovo 2 d. Newarko “City 

Hospital” mirė Motiejus Ambro- 
zevičius, Vinco brolis. A.a. Mo
tiejus gimė 1868 metais, Dauk
šių kaime, Kalvarijos apskrityj, 
Suvalkijoj. Į Ameriką atvyko 
rugpiučio 16-tą dieną, 1889 m. 
čia ir pragyvena (Newarke) virš 
50 metų. Palaidotas 4 ,d. kovo.

Jaunas Motiejus buvo labai 
darbštus pradiniam lietuvių tau
tiniam gyvenime. Prisidėjo prie 
organizavimo pirmutinių Ne war-, 
ko lietuvių draugijų, ne kurios 
dar ii' dabar gyvuoja. Jis tvėrė 
ir teatralines kuopas. Pirmutinį 
teatrą lošė “Kražių Skerdynč”, 
naudai šelpimo emigrantų. “Mil
dos Dainorių Draugystė”, SLA. 
27 kuopa, kurią socialistai pa
ardė), T.M.D. kuopa, revoliuci
jos reikalams šelpti komitetą ir 
kitas.

Pirmutinį laikraštį pradėjo^ 
skaityti “Vienybę Lietuvnikų” 
prie redaktoriaus Andziulaičio; 
jis skyrė lietuvius nuo lenkų; 
skaitė, platino, į jį rašydavo ži
nias, vėliaus rašydavo į “Tarką”. 
-Skaitė Vienybę ir kitus laikraš
čius.

Susirašydavo su Dr. Vincu 
Kudirka ir labai sekė jo raštus. 
Velionis Motiejus buvo laisvų 
pažiūrų žmogus; socialistų, ma
tydamas jų veidmainystę, neap
kentė, o labiausia bolševikų ne
kentė.

Kaip ir visiems taip ir Motiejui 
nedarbas į senatvę sunkiai atsi
liepė ir del tos priežasties ir ap
tingo visuomenės darbuose. Da
bar į pabaigą gavo seno amžiaus 
valstijos pensiją. A. Žiugžda

s PHILADELPHIA, PA.
PRANEŠIMAS LIET. TAUTI
NINKŲ PAŠELPINIO KLUBO 

NARIAMS
Sekim, kovo 9-tą d., klubas lai

kė savo metinį susirinkimą. Po 
įvairių klubo reikalų svarstymo, 
buvo pakeltas klausymas: kada 
bus sekantis susirinkimas, nes 
už mėnesio pripuola iškilminga 
Velykų šventė. Rodos, kad ne- 
keblus svarstymas. Visiems 
tokia brangi Velykų šventė. Vi
si nori praleist tą dieną visuo
meniniam susirinkime, giminės 
su giminėmis, arba namiškiai su 
savais. Didžiuma tą dieną nori 
but liuosi, bet Juozo Džugazvi- 
lės sekėjai tiek sukėlė pasiprie
šinimo, kad ir pirmininkui teko 
imtis kūjo kol suramino. Mat 
tie “istai” nori h' šioje laisvės ša
ly panaikyti šventes. Jie neįver
tina, neatskiria kas do šventė ir 
tikrai prisivarė prie balsavimo, 
rankų kėlimo. Tie kurie pripa
žįsta šventes ir įvertina, laimėjo 
rinkimus ir komunistai turėjo 
pasiduoti.

Tuomi ir pranešama, kad pri- 
puolantis mėnesinis klubo susi
rinkimas bus ne Velykų šventė
je, bet savaitę ankščiau, Verbų 
sekmadienį, kaip paprastai, pra
džia susirinkimo 2-rą valandą 
popiet. Tad, kurie turi reikalą su 
pašelpomis ligonių raportų išda
vimais, visi susirinkite balandžio 
6-tą dieną, Verbų sekmadienį, 
klubo svetainėje, 928 E. Moya- 
mensing Ave. Narys

ŽMONIJOS ISTORIJA DOVANAI
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LIETUVOS PREZIDENTUI AMERIKON 
ATVYKUS

Pranešimu iš Rio de Janeiro, Brazil, p. Antanas 
Smetona, Lietuvos Prezidentas, iš Europos per Rio de 
Janeiro atvyksta į šiaurės Ameriką ir New Yorke pri
buvo kovo 10-tą, 1941. Yra tai nepaprastas ir netikėtas 
įvykis: pirmas Lietuvos istorijoje. Prezidentas Smetona 
iš Lietuvos išvyko 1940 m. birželio 15 d. prie didžiai tra- 
gingų apystovų? Kai, besvarstant rusų-bolševikų ultima
tumą, paaiškėjo, kad Lietuvos Vyriausybė (Antano Mer
kio ministrų kabinetas) palinko prie vien pasyvaus pro
testo pareiškimo, tai Prezidentas Smetona nesutikdamas 
su savo ministrų nusistatymu, bet jau fiziškai nebegalė
damas ministrų Kabineto bepakeisti, pats ryžosi pasi* 
traukti į užsienį tam, kad pareikšti Maskvai protestą del 
nelegalaus sutarčių laužymo, prieš jos kišimosi į Lietuvos 
vidauš reikalus ginkluotos jėgos pagelba — kad savo iš
vykimu pareikšti protestą visos lietuvių tautos vardu vi
sam pasauliui, galop, kad toliau tęsti kovą del Lietuvos 
išlaisvinimo.

Prezidento Smetonos umus ir dramatiškas išvykimas 
iš Lietuvos, matomai, sumaišė Maskvos raudonų viešpačių 
kortas, nes p. Smetonai nespėjus pereiti Kybartų-Eitku- 
nų sienos!, iš bolševikų jau užimto Kauno, buvo siųsta de
legacija pas Prezidentą, kad jis grįžtų, šis rusų-okupan- 
tų spaudimo manevras turėjo tikslą išgauti iš Prezidento 
Smetonos jo parašą ant ultimatumo “priėmimo” ir del ne
teisėto ir probolševikiško Paleckio rėžimo sudarymo, kad 
Sovietų diplomatija galėtų pasauliui girtis, kad Lietuva 
legaliai prie Sovietų Sąjungos prisidėjo. Prezidento Sme
tonos nuopelnas Lietuvių tautai tame kryžiaus momente 
yra kad jis nesutiko ^gryžti į Kauną iš Eitkūnų, kad jis 
savo parašo nedavė ir tokiu budu visą gudrų ir klastingą 
Sovietų diplomatijos darbą, kiek jis liečia Lietuvą, pada
re nelegaliu ir negaliojančiu. /Susidėjusiose klaikiose apy- 
stovose p. Prezidentas vargu ką kitą geresnio begalėjo 
nuveikti.

p. Smetonos asmeninį turtą bolševikai sukonfiskavo, 
gi užsieniuose jis jokio turto nelaikė ir neturi.

Prezidentas, kaip yra pasakęs United Press agentui 
Rio de Janeiro, pragyvenimo šaltinį bandys' sudaryti ben- 
radarbiaudamas spaudoje y* rašydamas atsiminimų kny

Prezidento Smetonos vizitas Amerikoje yrą privati- 
* nio pobūdžio. ' L. Sp. Z.

Vieno laikraščio bendradarbis 
(del mandagumo, jo vardą nemi
nėsiu) drąsiai tikrino, kad Lie
tuva svetimose valstybėse nega
vo užtarimo nė pagelbos kritiš
kose valandose (Lenkijos ulti
matumas, Klaipėdos atėmimas, 
Rusijos užpuolimas) tik todėl, 
kad nemokėjo savo skolos U.S.A, 
valstybei, o kada Suomija tokią 
skolą mokėjo, tai Rusijai ją už
puolus, ji susilaukė pasaulio 
simpatijos ir net pagelbos. Tai 
buvo begalo drąsus ir labai iš-i 
mintingas” išsireiškimas.

O “Tėvynė" savo laidoj no. 6 
pacitavo savo irgi “išmintingž”' 
bendradarbio žodziušT kunS^L 
tas tikrino, kad “jeigu Lietuvos 
prezidentas Smetona butų prieš 
Azijos baisūnus (rusus?) kovo
jęs tiek kiek kovojo Suomijos 
prezidentas, tai p. Smetona 
Amerikon butų atvykęs kaipo 
tikras karžygis, o dabar.... jis 
Amerikoj nebus sutiktas kaipo 
“karžygis”... Redakcija tuos žo
džius pagiria, girdi, gerai ir tei
singai pasakyta.

ALBANIJA IR ALBANAI
džia jog jų kalba šiek — tiek 
giminiuojasi su kalba Ame
rikos indionų, o dar kiti ma
no, kad patys albanai bene- 
bus paskutiniai ainiai Iz- 
railitų padermes, žinoma, 
tai yra tik spėliojimai, nieku 
neparemti.

Patys albanai yra gabus 
šauliai, todėl jie visuomet 
atsižymėdavo ir Turkijos 
karuose, kada turkai juos 
valdė. Jie per nežinomus 
šimtmečius gyvendami Eu
ropos nykiausiuose kalnuo
se, nuolat turėjo kovot su į- 
vairiais užpuolikais ir plė
šikais, ir tose kovose jie la
bai išsilavino. Ir dabar jie 
net savo namuose gyvenda
mi visuomet yra pasirengę 
kovoms. Savo namus jie turi 
apsitvėrę augštomis akme
ninėmis sienomis, ant vir
šaus apipainiotomis dygliuo
ta viela. Jų namų žemutinė 
dalis neturi langų, tik siau
ručius plyšelius atvaru pavi
dalo, kad butų galima iškišt 
šatuvo vamzdį. Ant antrų 
grindų kambariai turi kiek 
platesnius langelius, irgi 
daugiau, pritaikytus šaudys 
mo reikalams, ir tik trečia
me gyvenime kambariai tu
ri reguliariškus langus, bet 
uždaromus. tvirtomis duri
mis. Abelnai kalbant, jie gy-

Albanija* nedidelė valsty
bėlė prie Adriato jūrių piet
rytiniame kampe Jugoslavi
jos. Jos plotų sudaro 11,000 
ketvirtainių mylių. Yra 
daug augštų kalnų, kurių 
žemumose auginama kiek 
javų, vaisių, tabako ir dar 
šio-to. Pati valstybėlė kelio
lika metų buvo nepriklauso
ma, Italijos politiškoj pro
tekcijoj. Todėl Italija anais 
metais pasinaudodama savo 
teisėmis, visą Albaniją oku
pavo ir jon prigabeno savo 
kariuomenės, kad kariauti 
Graikiją, Dabar Albanijos 
žemę trempia svetimos ka
riuomenės: Italijos, Graiki
jos, ir Anglijos. Patys alba
nai dabartiniame kare daug 
gelbsti graikams ir anglams.

Albanai tikybos atžvilgiu 
priklauso Korintijos katali
kų bažnyčiai, bet yra ir ma
hometonu, nes ilgus laikus 
Albaniją valdydama Turki
ja, pasėjo ir mahometoniz- 
mo sėklą. Albanų tautos kil
mė nežinoma. Jų kalboj ne
randama jokių žymių nė sla
vų, nė, lotynų, nė graikų kal
bų, tik yra šiek-tiek turkiš
kų priemaišų, kurie įsivėlė 
kada albanui buvo Turkijos 
valdžioje. Tūli istorikai ana
lizuodami albanų kilmę, nu
eina taip toli, kad net spren-
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O betgi pasakyta ir negerai/ir 
neteisingai. Pasakyta tik gyva 
nesąmonė, beprasmiai Suomijos 
prezidentui pinant karžygio vai
niką. Karžygiu yra tas, kas ka
re ar kitokioje katastrofoje 
atsižymi nepaprastu narsumuj ‘

šaltai pagalvojus kas tada Lie
tuvoj darėsi ir kaip kiekvienas 
kentė baimę net niekad nelauk- 

atsižymi nepaprastu narsumu, 'ta ir nesitikėta — per pečius 
savo gyvybę statydamas pavo-. perbėga šaltas drebulys. Tik 
jun. Suomijos prezidentas to- tiems darosi “šilta”, kurie realy- 
kiose nė panašiose katastrofose'1™ «v
nedalyvavo ir todėl karžygio var
dą jis pelnyti negalėjo. Todėl ii' 
karžygio vainiko jąip ¿labar pa
siūlymas, yra tikra nesąmonė.

O jeigu čią .norėta Suomijos 
kariuomenės nuopelnus prisegti 
prezidentui, tik tam, kad Lietu
vos prezidentui numesti skreplį, 
tai irgi niekas neišeis, nes su ka
riavimu prezidentai nieko netu
ri. Karei planus dirba militariš=- 
kų ekspertų taryba, karęs reika
lą sprendžia parlamentas, vykdo 
karės ministerija, o karą veda 
vyriausia kariuomenės vadas. 
Tai kur čia pritaikysi prezidento 
galybę ir net neužtarnautą kar
žygio vardą?

O Mintyje turint Suomijos ką
rą su rusais, tai Lietuvai paly
ginimo irgi nerasime. Suomija 
už Lietuvą daug didesnė ir buvo 
stipriau ginkluota. Ji turėjo 
savo stiprias tvirtoves ir šiek 
tiek pašalinės pagelbos. Kol par
lamentas išsprendė karės pas
kelbimo reikalą, tarp Suomijos ir 
Rusijos ėjo “nervų kova” (erzi
nimas per radio). Kariuomenė 
turėjo laiko susitvarkyti, o.išė-' 
jus kovon, jai <’’’ ” 
gamta: vandenai, ---- .
dienos ir šaltas klimatas. O kas 
laimėta?

Dabar kada komunistai paro- 
°iu^” I dé savo išdavikišką veidą, tai 

dikčiai gelbėjo h<gera¡ įr teisingai” kalbantieji 
iai, trumputes Į j<9jtina Liêtuvos prezidentą, kam 

tas Lietuvoj visus komunistus 
ne iššaudė. Užtai dabar kas tik 
kulnis pavelka, tai kur buvę kur 
nebuvę, ant savo kelio randa vis 
prezidentą Smetoną; kitas net 
nežino kas jis nė kur jis, ir tas 
bumoja “an” Smetonos, šios ša
lies valdžia dar niekam Lietuvą 
nepripažino, ir jos valdžią skai
to teisėta Lietuvos valdžia. To
kiu budu įr p. Smetona šios val
džios nusistatymu skaitomas 
Lietuvos prezidentu.

*Su Lietuva kitas dalykas. Lie
tuvos geografiškas stovis vi-

vena lyg tvirtovėse, visada 
pasirengę stot į kovą su už
puolikais, koki senovėje juos 
užpuldavo su apiplėšimo tik
slais.

emokratija

Rašo, Vis Lietuvis:

siems po kojų, apsupta galingų
jų kaimynų, turėjo skaitytis su 
savo spėkomis, ir gerai apsiskai- 
čius su nieku karėn nesirengė, 
tik visiems taikėsi ir stengėsi 
ramiai gyventi su kaimynais 
taikos .gyvenimą, kad ir su savo 
skriauda. Ir su Rusija gyveno 
taikoje, pasitikėdama jos duotu 
žodžiu, parašais patvirtintu. Ir 
kuomet ta pati Rusija rengėsi 
Suomiją kariauti ir tik ginklu 
privertė ją nusilenkti, tai ta pa
ti Rusija Lietuvą griebė kaip 
tigras ramiai tunojusią pelužę, 
dargi iš pasalų, visai nesitikėtai.

sirengti karau su visais forma
liškumais, kaip padarė Suomija 
turėjus laiko ir iš anksto jautus 
pavoju. Beto, Lietuvoj buvo 
lyg sumišimas ir be rengimosi 
karėn: Klaipėdos netekimas, Vil
niaus atgavimas, lietuvį žemės 
ties Vilnium neišvada vimas, Su
valkijos krašto netekimas, tūks
tančių pavojingų lenkų prigužė- 
jimas, ir tuo patim metu nami
nių žiurkių (komunistų) grauži
mas valstybės sienų.

be nęsiorientuoja, tilt skubinai 
lipa aukščiau kad kas nors juos 
pamatytų. O taip daro tįe? ¡ku
rie vis linksta ten į kur vėjas 
juos pučia. Vieną dieną jie kal
ba vienaip, antrą kitaip, o kaika- 
da ir kelis sykius per dieną jų 
nuomonė mainosi, ir tie patys 
dalykai vakar jiems išrodę vie
naip, šiąndięn išrodo kitaip.

Prieš metus laiko vienoje ko
lonijoje įvyko vienos grupės va
karėlis su vaišinimais. Nežinią 
kokiu budu tame vakarėlyje at
sirado ir komunistų korespon
dentė. Vakaro šeimininkai nors 
buvo tautiškos orientacijos, ta- 
čiaus { tų komunistę jie greitai 
įsiklepojo, net leido jai ir pra
kalbą pasakyti. Nors jos kalba 
tame vakare tiko kaip balnas ant 
tvoros, tai vienok “įsimylėjusie-' 
ji” raštu ir žodžiu drąsiai tikri
no, kad komunistai tuojau bus 
“geri patriotai”. Tuose “bara- 
banijimuose” dalyvavo net ir to
lu, kurie savo skrybėlę puošia 
“daktaro” laipsniu.

KAS DAROSI SLA?
Pastaromis dienomis S.L.A. 

Pildomosios Tarybos nutarimu, 
ir kaip sakoma vienbalsiai, Kleo- 
fas Jurgelionis prašalintas iš 
“Tėvynės” redaktoriaus pereigų 
ir jo vieton “išrinktas” p. Pra
nas Bajoras. Priežastis už ką ir 
kokį nusidėjimą Jurgelionis bu
vo paleistas iš “Tėvynės" redak
toriaus pareigų, oficialiai dar, ne
žinoma, bet tikrenybėj, jau se
niai buvo žinoma.

Marksistų organas “Naujie
nos”, sako, kad buk Kleofas 
Jurgelionis esąs prašalintas už
tai, kad jis dėjęs organe .tokius 
raštus, kurie netarnauja “SLA 
TIKSLAMS”. Tas žinoma, yra 
sunkų patikrinti, ir jeigu “Tė
vynės” redaktorius dėtų tokius 
raštus, kurie butų - marksistų 
skonio, tai be abejonės, tie raš
tai butų buvę “tinkami". Bet 
Kl. Jurgelionis pats būdamas 
marksistas, tiktai apsimetęs 
“tautiškumu” del ekonominio iš- 
rokavimo ir tuomi pačiu kartu 
gerai pažindamas savo bičiulius, 
pradėjo juos atakuoti ne tiesio
giniai. Jo kolegoms pasidarė 
taip karšta, kad jie išsijuosę 
darbavosi net per kelis mėne
sius kad nusikratyti Jurgelionio.

Sulig pranešimų, sakoma, kad 
SLA. Pildomoji Taryba “vienbal
siai” balsavusi už išmetimą Jur- 
gelionio ir kad vienas P. T. na
rys netikėtai “susirgo” ir “labui 
sunkiai”, Oficialių žinių pakol 
protokolas nepaskelbtas, neturi
me, bet jeigu už Jurgelionio iš
metimą vienbalsiai buvo balsuo
ta, tas reikštų, kad visi SLA. 
Pildomosios Tarybos nariai yra 
marksistai, ir artimi penktako- 
jams, jeigu pateisinio p. Mažiuk
uos žygius, kuris pasirodė esąs

JAU UŽTENKA GINČŲ
Jaji užtęnka ginęų, .darbas reik pradėti* 
Jeigu mes taip noriam Lietuvai gelbęti. 
Telktis kup greičiausiai, reik į vįęną grupę, 
Pamest visus izmus, remti savo trupę. 
Šaukiasi Tėvyne, iš mpsų pągelbo^ 
Kokiaig mes nebotum, prasti ar vertelgos. 
Bet mes išsiskirstę, tvertam savus skyrius, 
Vienag kitą šmeižiam, šmęižįam. nęt didvyęfe 

s Mes šmeižtuos gyvenam, kiti vagis yrą,
Lietuvai pagelbą dar izmuose skyla, 
Kiekvienas iš musų, noriam vadais būti, 
Jei su mums netinka, gali viskas žūti. 
Lietuva pavergta, kenčia broliai badą, 
Dar musų veikėjai, tik pagelbą žada. 
Musų pačių tėvai, sesutės badauja, 
Juos taip ĮaJjai skriaudžia bolševikų gauja. 
Q pas mus tik ginčai, gero dar neveikiam, 
Ir kiekvieną pradžią, taip skubiai ispeijdąpi. 
Yra atstovybė Lietuvos atsiųstą. 
Bet ir ant jos šmeižtų yrą daug prįgrpgta. 
Mes tiktais klajojam be jokios vienybę^. 
Labai išsiskirstę, neturtam Įęantrybęą, 
Mes visi nekalti, tik geri žinovai, 
Kiekvienas iš musų, statom pienus kovai, 
Jei vienybės nėra, ką mes padarysim,- 
Delei kito garbės, dirbti nebandysim.
Muąų gal toks kraujas, užsileist negalim, J 
Delei savo naudos, tiktais žodžius tariam. ;

P. Aukšti

Kovo 15-tą dieną, 1941 n. j| |j5-tą dien

pilnas komunistų sėbras ir M 
si pateisintas, žinoma, jie J 
skelbė savo rezoliuciją, smU 
tikimybę šios šalies, bet tašu 
ant popieros ir, kad pateal 
savo žygį. Faktas yra, kad O 
Pildomoji Taryba oficialiai ¿I 
perspėjusi p. Mažiukuos,, U 
P. T. narį, kad jis liautįsfel 
vųs Maskvos agentu. i

Kl. Jurgelionis kaipo SU d 
gano redaktorius, pareikštai 
savotiškas mintis, arba ton 
mintis kurios marksistams gi 
kam kitam nepatinka, mm 
nusidėti prieš SLA. įstatynal 
Juk kiekvienas redaktorius,» 
šėjas, autorius, turi skirta 
minčių, ir jeigu redaktoriai u 
tai butų mėtomi, kad jie vn 
prie vienos ar kitos ‘geng&jd 
sitaikinti, tai kur tada tada» 
kratija ?! Juk aišku, kad nud 
sistų organo redaktorius, p, (m 
gaitis, sako, kad kai kuriemsd 
patiko Jurgelionio raštai U 
žin ką p. Grigaitis pamali 
jeigu jam, kas už čiuprynosH 
imtų tada kada jis tauzija W 
kias nesąmones, kokių nedrjd 
niekas kitas rašyti. Bet ji 
kaip ir kiti marksizmo fauatik] 
to nemato. ]

Todėl išmetimas “Tey™ 
redaktoriaus už tai, kadjis&l 
vynėj pareiškė skirtingas ©I 
tis, butų visai neteisėtas, ir ■ 
sulig SLA. konstitucijos, M 
sulig politikierių pageidavai 
Toliau, kad jeigu SLA. Pital 
sios Tarybos nariai daro ką d 
gerai tai ir redaktorius ŠIA d 
gano negali tuos, narius apie I 
painformuoti? Jei taip, tai H 
kia forma SLA. valdymo M 
visiškai ne tik nedemokratini 
bet diktatorišku budu valdjl 
žmones, kaip kad dabar d 
praktikuojama Rusijoj, VoIūm 
joj ir Italijoj.

Kad SLA. Pildomoji Taiji 
labai prastai tvarko SLA. rė 
lūs, tai liudija lėšų fondo stok 
ir kada pasižiurai į ne kurt 
kitus SLA. P. T. žygius, taip! 
pamato manyti, kad SLA. p¿ 
tis yra rimtoj ir labai neaSi 
padėtyje. C X43*««« 
“karžygiškų” SLA. Pildomi 
Tarybos nutarimų kas kitas i 
piasi ? Palauksim, pamatyk 
ir pažiūrėsim, ką oficialia SU 
Pildomosios Tarybos protoW 
pasakys apie visą šita reikalą

Prie progos man asmenis I 
Jurgelionio visai negaila, ms® 
kad už jį balsavo tik tie k® 
balsuoja bile už ką, kas jis 
paduota. Manyti, kad p. JnQm v: 
lionis yra savosios taptflS ffi ffitas pif 
jotas, taip gąli tik tas, t® ¡ j 
Amerikos lietuviu gyvenimo# “ J 
pažįsta. Jis yrą paprastas fgo, betg 
sistas, tuomi pačiu kartu 
literatas, bet paprastas uprt 
nistas, kaip ir jo visi kole$ 
Jo praeities darbai Ame$ 
lietuviams garbės nedarę. 
čiau čia yrą gyarbą np apie Į 
asmenį, bet apie SĮLA. likto! 
todėl yra pravartu-žiūrėti ji 
tesniu ruožu. Gal but, kad^ 
incidęntąs sųju^ys SLA. pari? 
pabudis iš surūgusio miego* 
pabudę, pamatys, kad jie Jj 
tik marksizmo aukos? Tadai* 
ieškos išeities, ir tos išeities,^ 
labai laikas ieškoti, bą jau 
tinai vėlų!

Inž. Bn Ft Simęns-Sin#
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fcgrafijos molhlas dar i 
t davęs tinkamo vardo J 
k Žemės dalims apie ku- 
gisukasi, todėl tas vie te- 1 
izmonės vadina ir 
Kaliais”, ir “poliais” ir 
Kgaliais”. Nė vienas 
[vardų (ar pavadini- 
I nėra realybei tinka- 
Į ir visi jie klaidingi, nes 
|ė neturi jokios ašies, 
Iri jokių galų, negi vadi
nį “polių,” kurie skamba 
■tingiausia, nes polius 
Ikia stulpą. Norint rea- 
Li pritaikyt stulpus arba 
bus, turėtume įsivaizduot, 
■Žeme pirmiausia yra už- 
Bta ant ašies, o tos ašies 
lai kaip nors prikergti 
|e stulpų, ir tada ant tos 
Is musų žemė sukasi lyg 
Des didelis volas. Bet tada do iš žuvų taukų. Taukais 
■ašies galus prilaikanti jie ginasi ir nuo šalčių, sto- 
liai” turėtų stipriai sto- i 
■ant kokio nors pastato, < 
Įlotais pastatais turėtų i 
B kita žemė. O jeigu kitos . 
■ės nėra, tai ant ko laiko- i 
Be “poliai” arba stulpai? 
lai keblus klausimas, nuo 
|io išrišimo turbut jau 
B “rankas pakratę” visi 
■kurie ikišiol mums aiški- 
Įžemės išvaizdą ir jos kon- 
lliavimosi budus, nes per 
|k daug metų niekas nesu- 
Įbėjo duot tinkamą pava- 
Įiimą tiems, sakysime, Ver
nams, apie kuriuos žeme 
■kasi. 0 kol tinkamo jiems 
[Vadinimo neturime, mes 
I juos vadinsime (irgi 
íidingai) žemgaliais. Tų 
Bga|ių vienas yra šjaurė- 

fltás pietų pusėje, žmo- 
į ilgai jų ieškojo, daug 
rgo, betgi surado, o sura- 
tiek pasinaudojo, kad da- 

įr žino ir mums pasakoja 
. y . i apie

čianti gyvūnai, tačiaus jie 
maitinasi daugiausia tik žu
vimis. Yra ten tyrų brie
džiai, baltos ir rudos meš
kos, yra ir kitokių žvėrelių, 
ir visi moka gaudyti žuvis ir 
kitus vandeninius gyvūnus, 
kurių mėsa, jie minta. Van
denai visur amžinai užšalę, 
tik pakraščiuose ledas kiek 
ištirpsta saulei nušvitus, o 
saule ten šviečia labai trum
pai, tik apie porą mėnesių 
musų vasaros metu, šiaip 
ten viešpatauja tamsi naktis 
didesnę metų dalį.

, Ten gyvenanti eskimai 
■ drabužį gaminasi iš žvėrių 
i kailių ir gyvena nameliuose 
i pastatytuose iš ledų skevel

drų, namelius apsįšviesdami 
žvakėmis, kurias jie nusilip-

AMERIKOS LIETUVIS

TARIASI APIE SAVO ŽAIDIMUS
Trys beisbolės lošikai lygina savo sviedinių punktus metiniame 
beisbolės lošėjų golfo rungtynėse, St. Petersburg, Floridoje. Iš 
kairės į dešinę: Wes Farrell, Heinie Manush ir Roy Cullenbine.
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1 nMpéi •^us nors Ž^męs galus, a-

s ar stulpus, jokios kalbos 
ira, taip kaip nėi'a ir tų vi-
1 galų ir stulpų. Bet yra ta 
ati musų žemele, yra vari
ta, yra gamta. Tik visa tai 
as yra prie šiaurinio žem-'

siurêti į£ 
ut, kad f 
114. 
o miegui 
kad jie 
g TaiW 
išeities, j? | 
jąjąup* ijio, to nėra prie žemgalio
5-Simokai

ê: Glia!!
SŽUVj, 
du syktifl 
: jiems M

etinio, o jei kas tokio yra, 
d labai skirtinga, 
[ŽEMGALIS ŠIAURINIS 

R Šiaurinis žemgalis tai yra 
tolimiausia žemės vietelė 
■aurêje, tarp vandenų ledi- 
|iq vandenyno, vadinamo 
Brktįšku Okeanų, nuo kurio 
V paties žemgalio teritorija 
gadinama Arktis,ka teritori- 
|a, paskutinėj žemlapio pa- 
plêlêj, pažymėtoj Nq. §5, 
P vietą pasiekė ekspedito
rius Peary, l<)09 m. balan
džio 6 dienoj,
I Tai yra^alti tyrąl, kųriuo- 
he neauga joki vaisingi au
galai, vien augalėliai pana
gus samanoms. Gyvena ten 
Bmonês eskimų gimine, gy
vena ir šaltą klimatą paken-

rai tepdami savo kunus, kad 
šaltas oras nesigautų į celes. 
Nors gyvenimas jų vargin
gas, tačiaus patys žmonės 
di’uti ir sveiki. Tik sakoma, 
pastarais metais Europos ci- 
vilizatoriai juos ten žymiai 
apgadino savo papročiais ir 
valgiais, pasėjo tarpe jų ir 
tulas ligas.

ŽEMGALIS PIETINIS
Pietinis žemgalis yra toli

miausia žemės vietelė pietų 
pusėje, žemlapio paralelėj 
No. 80. Tą vietą pasiekė 
ekspeditorius Scott, 1912 m. 
Sausio 18 dienoje. Tos vietos E 
apygarda vadinama Antark- 
tiko teritorija arba apygar
da,

.Pietinio žemgalio stovis ir 
gamtos tvarka yra visai 
skirtinga nuo šiaurinio žem
galio. Ten yra sausi tyrai, 
vandenų nėra, o žemė dau- * 
giausia užklota ledu, žmo- J 
nių nė kitokių gyvūnų ten ’ 
nėra. Saulė ten prašvinta j 
visai kitu laiku negu prie 
šiaudinio žemgalio; saulė 
ten šviečia kada čia pas mus ! 
būva trumpiausios dienos, 
tai yra, lapkričio, gruodžio 
ir iš dalies sausio mėnesiais. 
Tai vadinasi pietinio žemga
lio “vasara”, nes saulei švie
čiant ir temperatura ten pa
kyla iki ...20 laipsnių žemiau 
zero. Apie birželio mėnesį 
ten prasideda žiema, nes 
saulė iš horizonto pranyks
ta, ir temperatura nupuola 
iki 50*70 laipsnių žemiau ze
ro, ir tik ledai ir sniegai bal
tuoja ant žemės ir uolų 
krantų.

Pietinio žemgalio teritori
ja užima plotą truputį dides
nį už Australijos kontinen
tą. Ten ir USA turi savo 
koloniją, kuri paprastai va- 
dnama ••Amerikutė” (Little 
America). Nuo ten netoli 
yra apie trijų mylių plati ir 
20 mylių ilga Macquarie sa
la. Ta sala vadinama “paukš-

DABARTINIAI MUSŲ 
KAIMYNAI

Pietuose prošepanai išplėtę akis, 
Jie plunksnomis dengiasi aro 
Ir giliai krūtinėn suleidę nagus 
Mus Vilniui, Mus Sostinei senai.

Ištroškę jie kraujo kaimyno ramaus
Ir degdami jausmais barbaro,
Vis tyko iš musų kąsnelio skanaus
Vis žalą mus tėviškiai daro.

Vakaruos vokietys piktas ir nuožmus 
Jis šaukia, “Mein Bruders ihr niht šlafen” 
—Štai Litauenų Klaipėda mums prieš 
— Pagrobti tik jąją wir haben! [akis'

— Klaipėda vilioja mus visų akis
— Ir širdis it magnetas traukia,
— Tad griebkime, jei tiktai proga patiks/
— Nes ir Hitleris, nuo musų, to laukia...

Rusai gi skaitosi musų draugais, 
Bet progai patikus ir jieji nesnaustų 
Ir musų tėvynę taip, kaip ir pirmiau 
Aštriąja nagaika prispaustų...

Tik latvis mus draugas, tik vienas iš visų 
Mums broliškai ranką paspaudžia 
Ir mumiems giliai padarytas žaizdas 
Su gailesčiu, širdyj, atjaučia...

Palaužta Vyšnaitė

SU NAUJAIS METAIS - IMIGRACIJOS 
PADĖTIS

SOURCE: DEPT. OF SÍ^-^/lDASE RECORDS -

D NAUJA LIETUVIU KALBOS
I GRAMATIKA
II PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN. 
U GiAusiAis Anglų kalboje paaiškinimais? sure- 
H DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
II AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET,
I WORCESTER, MASS,

šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau- 
|L nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
į I kalboje pateiktais paaiškinimais. K

i Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
[I jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
[r kad greitai išmoksite tais.vkliškai lietuviškai skaityti ir ra- 
j I Syti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

I DIDYSIS I 
¡SAPNININKAS! f •

Trečia Padidinta Laida $
J APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA •
• DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: — S
• Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi- : 
j tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos •
• Spalvos, Išmintingasis Selemonas su:
• paveikslu ir ateities atspėjimo nume- • 
i riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug •
• kitų patarimų. S

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių *

: Kaina $1.00 su prisiuntimu :
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: *

AMERIKOS LIETUVIS •
• 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. •

KVOTOS
__ x vėlinti vizų išdavimą ten
yra neišpasakytai sunku jos labiausia reikalingos.

Sulig Valstybės Departamento 
“atrakinimas” kvotų (unblock
ing quotas), reiškia, jog kuomet 
asmens vardas pasiektas ant 
kvotos surašo, jam viza duoda
ma jeigu jis turi keliavimo do
kumentus ir išvažiavimo leidi
mą, kuris pavėlina jį apleisti tą 
šalį įdant jis galėtų sunaudoti 
vizą. Aplikantas tada gauna vi
zą. Birmiaus, pirmas vardas vis 
laikytas savo vietoj, jog nors k 
aplikantas negalėjo sunaudoti 
vizą ir tokiu budu visi sekanti 
varvai buvo “užrakytr 
(blocked).

šitąs padėjimas ~ patingai lie
čia Vokietijos kvotą. Ir su šituo 
kvotos “atrakinimu” / pereitais 
keliais mėnesiais didelis skait
lius kvotos numerų buvo paves
ta konsulátàms Lisbone, Londo
ne ir Shanghai, pabėgėliams, ku
rie tenais sukoncentruoti. Kaip 
greitai vizos problemos bus iš
rištos tuose pabėgėlių centruose, 
tikima, jog Vokietijos kvota 
pradės veikti visur, ir jog apli-

I kantas, bet kurioje dalyje pay 
šaulio, jeigu tik galės nurodyti 
Amerikos konsului, jog gali su-

II naudoti immigracijos vizą, turės 
■ laukti tik kelias dienas išgauti 
• tokią vizą. Kaip viršminėtai ra- 
i šyta, tikimasi, jog Vokietijos ir 
> Lenkijos kvotos tuoj pradės

veikti visur.

Kvotos padėtis tankiai keičia
si; „ 
gauti vėliausių ir teisingų infor
macijų apie kvotas. Paskuti- ‘ 
niai raportą praneša, jog gali- j 
ma gauti vizų po nekuriu kvo- 
tų; net ir po Čekoslovakijos ir ‘ 
Ispanijos. Bet nekuriose šalyse 
prašytojai vis turi laukti ilgą 1 
laiką, net kelis metus. J

Turkijoj — dabar vizų apli
kacijos paduotos 1934 m. svars- i 
tomos.

Rumanijoj — dabar vizų ap- : 
likacijos paduotos 1937 m. svars
tomos.

Graikijoj — asmenys, kurie 
padavė vizų prašymus sausio 
mėn. 1938 m. jau šaukiami eg
zaminui.

Vengrijoj — asmenys, kurie 
prašė vizų kovų męp. 1938 m. 
jau šąukįąmi egzaminui.

Bulgarijoj — reik laukti sep
tynis mėnesius,

Lietuvoj =— reik laukti šešis 
mėnesius,

Portugalijoj — reik laukti 
“kelis mėnesius”.

Prancūzijoj — reik laukti še
šias savaites.

Syrijoj — prašytojai privalo 
. laukti labai ilgą laiką, teisingų 

informacijų nesiranda.
Vokietijos ir Lenkijos kvotas 

, tikima, jog kvotos šalių su va
sario 1 d., 1941 m. pradės veik
ti. Ir tikima, jog prieš tą dieną 

j bus galima gauti vizų po Kubos 
: kvota.

Kara laikinai sustabdė senai 
vykdomą planą “pirmiau atvyk, 

. pirmiau busi aptarnautas.” Dau
gumoj atsitikimų rasta, jog as
menys, kurių vardai užrašyti 

I pirmose eilėse, dėl Kokių nors 
r priežasčių negalėjo vartoti immi- 
į gracijos vizą; negalėjo nuo savo 
I šalies išgauti išvažiavimo leidi- 
[ mą, arba negalėjo gauti perėji- 
į mo vizją nuo kitų šalių per ku- 
I riasz turėjo važiuoti pasiekti 
I uostą, arba pasiekę uostą nega- 
L Įėjo rasti vietos laive. Ir tokiu 
I budu šitos brangios vizos buvo 
[ eikvojamos.
L Pertvakyti tą viską, Valsty- 
r bės Departamentas nutarė “at- 
Į rakyti” (unblock) kvotas ir pa-

kur

čių žemė”, nes joje yra dau
gybė visokių paukščių ir 
kiek žvėrių, bet joks žmogus 
ir ten negyvena.

VIZŲ IŠDAVIMAS POLITIŠ
KIEMS PABĖGĖLIAMS

Sekantis pranešimas, Valsty
bes Departamento išduotas lai
kraščiams, gruodžio 18 d., liečia 
dabartinį nusistatymą kas link 
vizų išdavimo.

“POLITIŠKI PABĖGĖLIAI”
Pabėgėlių problema rišasi su 

vizų klausimu.
Norintieji atvykti į Jung. Val

stijas, sulig immigracijos įsta
tymo, privalo pirmiau gauti vizą 
nuo Jung. Valstijų konsulo už
sienyje.

Asenys, pastoviam apsigyve
nimui, privalo, sulig šito įstaty
mo, gauti imigranto vizą (Imi- 
grant Visa); laikiniam apsistoji
mui privalo išgauti svečio vizą 
(visitor’s visa), kurie nori per 
šąli pervažiuoti kelionėj į kitą 
šalį privalo išgauti “transit vi
sa.” Vizų išdavimą tvarko Val
stybės Departamentas.

Asmenys, su svečių vizomis, : 
sulig įstatymo, pavėlinti pasilik- : 
ti čion tik laikinai. Asmenys su < 
pervažiavimo vizomis, gali pa- < 
silikti tik 60 dienų. Jeigu laikas i 
nepailgintas, tai asmuo privalo 
išvažiuoti iš šalies, kitaip bus iš- ] 
deportuotas. Pratesimą privilegi- 
jų, susekimą tokių asmenų ir jų 
išdeportavimą tvarko Teisingu
mo Departamentas. ¡

Franci j os padėtis labai apsun
kino pabėgėlių klausimą. Prieš 
tos šalies puolimą visoki žmones 
iš visokių šalių vyko į Franci ją 
ieškodami ramybės nuo visokių* 
persekiojimų totalitariškose ša
lyse. Ir prie tų prisidėjo milijo
nai asmenų kurie pabėgo iš Ho- 
landijds ir Belgijos. Net daug 
pačių francuzų tapo pabėgėliai- 
tie visi biedni žmones bėgo nuo 
vokiškos armijos užpuolimų ir 
Gestapo persekiojimų. Daug iš 
jų buvo persekiojami tik už jų 
politiškas ir tikėjimiškas nuo
mones, ir jie visi pageidavo at
vykti į Jung. Valstijas.

Aišku, jog nebuvo galima juos 
visus priimti, šios Šalies įstaty
mai nustato kiek imigrantų gali 
atvažiuoti. „Kaip žįnonie, jau 
prieš šituos įvykius nebuvo ga
lima gauti vizų nekuriose šaly
se. Bet tas nesulaikė prašymus 
ir tik prisidėjo prie betvarkės.

Amerikos konsulatai Franci jos 
pietuose — Bordeaux, Marseille 
ir Nice —£ negalėjo nei apsidirb
ti su vizų prašytojais. Daugiau 
darbininkų nusamdyta konsula
tuose bet su augančiu skaičių 
prašytojų jų darbas tapo vis 
sunkesnis kasdien. Konsulatų 
skyriai buvo atidaryti net prie 
Išpanijos rubežiaus, bet neužil
go Išpanija uždarė savo rube- 
žius. Portugalija matydama jog 
neturės užtektinai itiaisto pabė
gėliams ir del visokių netinka
mu aplinkybių irgi uždarė savo 
rubežius.

Keliavimas tapo disorganizuo- 
tas ir susinešimai pertraukti. 
Baimė, badas, skurdas ir persi- 
grudimas visur viešpatavo.

Iš Ispanijos ir Franci jos Me
diterranean uostų daug biednų 
žmonių pasiekė Pietinę Afriką 
ir tenais apsunkino musų kon
sulatus. Casablanka, Afrikoj ir 
Lisbonas Portugalijoj tapo pa
bėgėlių centrai, bet tūkstančiai 
Franci jos pabėgėlių pasiekė Is
panijos rubežių, kiti Šveicariją 
ir net Švediją.

Tarp šitų pabėgėlių buvo labai 
daug garsių vyrų ir moterų, jie 
daug nuveikė del pasaulio ger
būvio. Jie buvo aukšto mokslo 
ir puikiausiai išlavinti asmenys 
— narsus vyrai ir moterys, ku
rių vienintelis prasikaltimas bu
vo jų įsitikinimas ir neatsižadė- 
jimas tų įsitikinimų. Visas pa
saulis kreipė atyda į šitų intelek- 
tuališkų žmonių padėtf. Ir net 
čia Amerike organizuotos grupės 
žmonių ant savęs ėmė mielašir- 
dystės darbą, jog tik šitos pul
idos spėkos nežūtų.

Daug vardų buvo visiems žino
mi del tų asmenų nuveikimų Ii-J 
tęraturos, muzikos ir dailės dir
vose. Bet ir buvo daug kitų, vi
sai niekam nežinomų žmonių, 
kurie ir pačiame laive plaukė. 
Jie irgi žiurėjo į Amerikos gy
venimo kelią. Tiems ir ranka iš
tiesta, komitetai tapo organi
zuoti šioje šalyje teikti pagelbą 
tiems, kad jie.netaptų užmiršė- 
liais tik mirties laukdami. >

Prie šitų komitetų prisidėjo 
garsus-amerikiečiai, ir tie, Val
stybės Departamentui rekomen
davo vardus asmenų, kuriems 
būtinai vizos buvo reikalingos. 

Į Bet ne tie žmonės, nei kas ki
tas, bet įstatymai nustato kiek 
imigrantų gali atvykti čionais

ir jog įstatymas draudžia įleidi
mą del nekuriu paduotų priežas
čių. Ir įstatymas nustato stan- 
dardus kaslink išdavimo svečių 
ir pervažiavimo vizų.

Svečių Viza išduota asmeniui, 
kuris gali atgal sugryžti į šalį iš 
kur paėjo, arba kuris gali išva
žiuoti į trečią šalį, jeigu jis taip 
ketinax daryti — kitaip butų 
skaitomas imigrantas, kuris ke
tina čionais apsigyventi. Toks 
asmuo niekad negali reikalauti 
pagelbos būdamas šioje šalyje.

Todėl gi komitetai prašydami 
vizų nekuriems asmenims turė
jo duoti užtikrinimų Valstybės 
Departamentui jog jie dės visas 
pastangas sutvarkyti išvažiavi
mą tokių asmenų jeigu įleisti, ir, 
jog nereikalaus jokios pagelbos 
jiems čion būnant.

Įstatymai Kaslink 
Nuošimčių Raty

Klausimas: — Ar yra įstaty
mas Amerike kuris nustato pas
kolų nuošimčių ratas?

i Atsakymas: — Kiekviena val
stija įsteigė legalę ratą paskolų 
nuošimčiams ir kelios valstijos 
turi specialius įstatymus del 
mažų paskolų. Paprastai, lega- 
lė rata yra 6% į metus, bet ne
kurtos valstijos pavėlina 7 nuo
šimtį ir net 8 nuošimtį. Bet 
daugelis valstijų pąliuosuoja ne
kurtas paskolų ¡steigas nuo šito 
įstatymo. Taip daugelyje val
stijų industriališki bankai, kre
dito unijos ir statymo paskolų 
draugystės gali reikalauti nuo 1 
iki į mėnesį, ant paskolų.
“TEISIŲ BYLA” YRA DALIS 

JUNG. VALSTIJŲ KON
STITUCIJOS

Klausimas: — Nesenai skai
čiau kelis striapsnius apie Ame
rikos Teisių Bylą. Kur galiu ras
ti pilną turinį tos bylos?

Atsakymas: —; “Teisių Bylą” 
vadiname pirmus dešimts priedų 
prie Jung. Valstijų Konstituci
jos. Jie pirmo Kongreso buvo 
pasiūlyti tam Kongresui susirin
kus New Yorke rugsėjo men. 
1789 m. ir veikia nuo gruodžio 
mėn. 1791.

KONSTITUCIJOS PRIEDAS ’ 
AUTORIZAVO TAKSUS ANT 

INEIGŲ
Klausimas: — Nekurie žmo

nės šioje šalyje laiko kad mokė
jimas taksų ant ineigų nėr kon- 
stitucijonališku. Kam remda^- 
masi valdžia renka tuos taksus?

Atsakymas: — Buvo visokių 
pasipriešinimų kaslink ineigų 
taksų pakol 16-tas priedas prie 
Konstitucijos buvo užgirtas 1909 
m. šitas priedas duoda Kongre
sui teisę nustatyti ir rinkti tak^ 
sus nuo ineigų, nepaisant kaip 
ineigos gautos, valstijos negali 
reikalauti tų pinigų, ir tas prie- 

nesiskaito su cenzais ir su- 
F. L. L S.

I das nesiska 
>- Į skaitymais.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS J

ŽODYNĖLIS*
GREIČIAUSIAS BUDAS 1 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 1 
KALBĄ

Turėdamas kišenini šj žodynėli,! 
sutaisytą pagal geriausi kalbos 

I mokslini būdą, be kito pagelbosJ 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti ir! 
rašyti. Kaina $1.00

•Amerikos Lietuvis^
14 Vernon St. Worcester, Mau.
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Puslapis 6-tas AMERIKOS LIETUVIS . Kovo 15-tą dieną, 1941 į] Į 15-tą die

LIETUVAI REMTI DR-JOS KOMITETOmmi 
Lietuvos Rėmėjų Draugijos 

Komiteto suvažiavimas įvyko 
kovo 2-rą dieną 1941 m., Sanda
ros svetainėj, 124 F Street, So. 
Boston, Mass. Suvažiavimą ati
darė pirm. K. Mereškevičius 2- 
trą vai. popietų.

J. Arlauskas iššaukė vardus. 
Pasirodė, kad suvažiavime daly-

* vauja šie komiteto nariai — J. 
Dvareckas, J. Kiškis, G. A. Ky
bą, A. Kriaučialis, A. Janušonis, 
A. Matijoška, J. Arlauskas, B. 
Kantrimas, J. Tuinila, J. Gegu
žis, B. F. Simokaitis, T. Vasi
liauskienę, J. Samsonas, A. Ja-I 
zukevičius, K. Mereškevičius, W. 
V. Anesta, S. Stasiulis, V. Ra-1 
manauskas, J. Ruskey, K. Mar
cinkevičius ir J. M. Pečiulis. Vi
so labo suvažiavime dalyvavo 21 
atstovas.

Suvažiavimas vesti pavesta 
pereito suvažiavimo prezidiumui 
kol bus išrinkta nauja valdyba.

Pereito suvažiavimo protokolą 
skaitė sekretorius J. Kiškis, ku
ris buvo po diskusijų priimtas 
su sekančiomis pataisomis: Pir
mą pataisą padarė J. Arlauskas, 
kad turi būti pereito suvažiavi
mo kuris įvyko Worcester, 
Mass, delegatų vardai ir jų at
stovaujamas organizacijos įra
šyta į protokolą.

WORCESTER, MASS.
S.L.A. 57-ta kp.: P. Račila, P. 

Roglienė, P. Erikson, ię A. Kar
pavičius.

Šv. Liudviko Draugijos: J. Pi- 
gaga, P* Paulauskas ir Glavic- 
kas.

Lietuvių Ukėsų Klubo: J. Dva
reckas, A. Kriaučialis ir J. Zur- 
lis.

šv. Kazimiero Draugijos ; J. 
Roglis, P. Juška, A. Backunas ir 
Žilinskas.

Moterų Klubo: J. Danilienė, J. 
Laurinaitiene ir p. Valickienė.

šv. Jurgio Draugijos: M. že
maitis, J. Pupka ir A. Stoškus.

Birutės Draugijos: P. Juozu
kas įr A. Juozunienė.

S.L.A. 318-ta kp.: A. Janušo
nis, O. šimakauskienė, J. Sablins- 
kas ir A. Duda.

A.L.T. Sandaros 16-tos kp.: 
V. Metrikas ir J. Krasinskas.

Amerikos Lietuvis: G. A. Ky
bą.

Lietuvos Jaunimo Meno Rateli 
lis: J. Kiškis ir V. Keršis.

BOSTON, MASS. , 
Ą.L.T. Sandaros 7-tos kp.: S. 

Jokubauskas, J. Kruopas, S.

PROTOKOLAS
A.L.T. Sandaros 1-mo Apskri

ties; K. Mereškevičius, J. Tui- 
mila ir J. Arlauskas. •

Lietuvos Garbės Konsulas: A. 
Šalną.

D.L.K. Vytauto Draugija: V. 
Gegužis ir B. Kontrimas.

NORWOOD, MASS.
Draugijų Sanryšis: J. Vasi

liauskienė ir J. Pečiulis.
S.L.A. 355-tos kp.: K. Micku- 

nas.
A.L.T. Sandaros 24-tos kp.: K. 

E. Baužienė.
DORCHESTER, MASS.

Lietuvių Balso Draugijos: J. 
Jankauskas ir A. Sinkevičius.

Amer. Liet. Piliečių Klubo: J. 
Smith.

MONTELLO, MASS.
A.L.F. Sandaros 24-tos kp.: K. 

JurgeliunaSj^A. Jazukevičius ii' 
K. Cirbulienas.

Kazimiero Liet. Pašalpinė Dr.: 
J. Samsonas, p. Zinkevičius ir 
Krikščiūnas.

S.L.A. 17-tos kp.: A. Strums- 
Kis ir Vaitkus.

LOWELL, MASS.
D.L.K. Vytauto Klubo: S. Kun

drotas ir V. Ramanauskas.
S.L.A. 173-čia kp.: J. Ruskey.

HUDSON, MASS.
Lietuvių Piliečių Klubo: M. 

Perednis, A. Sikorskis ir J. Jes- 
Kevičius.

S.L.A. 58-ta kp.: Valkevičius. 
ATHOL, MASS.

Lietuvių Piliečių Klubo: K. 
Navikas ir K. Marcinkevičius.

PAVIENIAI VEIKĖJAI
Iš Worcester, Mass.: A. Bla

žys, V. Skrinskas, V. Ašmens- 
kas, V. J. Bernatavičius, A. Pe
trulis ir J. Masčinskas.

Iš Boston, Mass.: J. Gegužis ii 
V* P. Yankus.

Iš Fitchburg, Mass.: Inž. Br. 
Simokaitis.

Iš West Upton, Mass.: S. Luk
šys.

Iš viso Mass. Valstijos Lietu
vi ų organizad j ų konf erenci j o j e 
dalyvavo 34-rios draugijos pri- 
siusdamos 78 delegatus. Pavie
nių veikėjų dalyvavo 10 asmenų. 
Tokių būdų viso susidarė ,88 de
legatai.

K. Mereškevičius padarė 2-rą 
pataisą, kad draugijos prigulin
čios prie Lietuvos Rėmėjų Drau
gijos turi prisilaikyti vienodų į- 
statymų Lietuvos reikalais, vie
toj kad parašyta protokole visos 
draugijos ir organizacijos prisi
laikytų įstatų ir įstatymų vei
kiančiųjų Amerikoje.

K. Mereškevičius padarė trečią 
pataisą, kad Lietuvos Remėji] 
Draugijos Komitetas pagaminti! 
Lietuvos Rėmėjų Draugijai įsta
tus ir jais rūpintus, vietoj kad 
yra įrašyta protokole sudaryta
sis komitetas turi suformuoti 

________ _________Mass. Valstijose organizacijų
bas:_J. Perminienė ir A. Medžiu-1veikimą, pagamintų joms įstatus 

ir rūpintus visais organizacijų 
reikalais.

A. Matjoška pasiūlė jo paga
mintą valdybos sąrašą, bet kaip

■■
KUBOS PREZIDENTO DUKTERYS

Mirta Batista, prezidento Fulgencio vyriausia duktė, laiko ant 
rankų savo jauniausią seserę Elicą, kuri gimė tuo laiku kada jos 
tėvas pergalėjo paskutinį sukilimą, nuverst jo valdžią. Maža 
Elica gimė valdžios rūmuose, Havana, Kuboje._______________
jis perskaitė tai daugumos balsui Pasibaigus rinkimams pirm, 
buvo atmestas, bet pati forma I K. Mereškevičius pakvietė užim- 
buvo priimta. Į ti naują valdybą savo vietas.

Buvo nutarta renkant valdy-[Užėmus naujai valdybai vietas
bą bei komisijas statyti nedau
giau kaip tris kandidatus į kiek
vieną urėdo vietą ir viešai 
minuoti, o slaptai balsuoti.

VALDYBOS RINKIMAI
Ant pirmininko:

gavo balsu
4

11
5

no-

Jokubauskas, J. Kruopas, 
Norkūnas ir A. Klinga.

Lietuvių Piliečių Klubo: P. 
Jankus ir Barnatavičius.

Stepono Dariaus Posto; J. 
manas ir J. Lekys.

Bostono Komiteto kovai už Ne
priklausomą Lietuvą: J. Baltu
šis, A, Matjoška ir J. Verbickas.

À.L.T. Sandaros Moterų Klu-

Ro-

vienė.
L.S.S.: W. V. Anesta.
S.L.A. 43-Čios kp.: L. Stasiu

lis ir K. Sangaila.

Taigi, įdek konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 
paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius. •

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 
MAISTĄ IR SVEIKATA

Ši knyga susidaro iŠ 250 puslapių ir yra vienintelė 
lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistų ir Sveikatų, 
rilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaite būtinai turėtų šitą knygą 
Įsigyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais. 
Įi kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja-

TIKTAI Už $1.00u Bet ją tamsta

Suprasdamas tai, SLA. penkto 
apskričio suvažiavimas, įvykęs 
sausio 26 dieną, 1941 m., nuta
rė šaukti Didžiojo New Yorko, 
New Jersey ir apielinkės lietuvių 
organizacijų bei draugijų atsto
vų suvažiavimą. Tokį suvažia
vimą šaukti buvo įpareiguota 
žemiau pasirašanti apskričio 
valdyba.

Suvažiavimas įvyks balandžio 
20 d., Lietuvių Amerikos Pilie
čių Kliubo svetainėje, 280 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y. Pradžia 
11 vai. ryte.
v Jūsų gerbiama organizacija 
šiuo yra kviečiama dalyvauti 
suvažiavime, kurs turės nusta
tyti musų veikimo gaires. At
stovus rinkite po vieną nuo 30 
narių. Organizacijos, kurios ne
turi 30 narių, renka po vieną at
stovą. Atstovams reikia duoti 
raštiškas įgaliojimas, į kurį pa
žymima draugijos narių skaičius. 
Taipgi prašome sekretorių, kad 
jie praneštų SLA penkto apskri
čio sekretoriui apie išrinkimą 
atstovų. Išrinktų atstovų yar- 
dai bus skelbiami spaudoje.

Broliai ir sesers, visi į darbą! 
Kovokim už atsteigimą lais

vos ir nepriklausomos Lietuvos!
šalin iš Lietuvos 

okupantai!
šalin musų brolių 

vergėjai — Lietuva 
laisva ir nepriklausoma!

SLA penkto apskričio valdyba: 
' St. Strazdas, pirmininkas

V. Ambrozevičius, vice pirm. 
Pr. Bajoras, sekretorius 
A.JB. Strimaitis, iždininkas 
A. Trečiokas, organiz.
A. Lukoševičius, organiz.

P. A. hnldn
(LANKENNEB) ] 

LIETUVIS GY!)™ 
Tel. 3-0340 Ir Mff] 

Priėmimo valandos: nuo d 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos J 

Sekmadieniais ir tau 
sulig susitarime | 

522 Grafton Št, Worcestą|

F. A. Vaišnora, I lí»»
(VEIKSNER) 1 Flfcll

LIETUVIS GYDYTOS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-12 ryte;, nuo 24É 
ir nuo 6-8 vakare 

(Sekmadieniais sulig stás H įS 

iiidžia vai
67 Providence g-v^ W

ir nuo 6-8 vakare

TEL. 5-7810

DR. M. 1 COIM 
(Aukštakalnis) ' 

148 Grand St. — Waterbury, (

maskoliški

ir seserų
turi but

Vartojam Saulės spinduliu 
thermy, ir kitus moderato

pbežiuoja 
ir apsaug 
[omunista
genaus, 
etų savo j 
i turtą ir

dimus del Aukšto ir ta 6 tlj gCl'iaUi 

Spaudimo, Vidurių ir Širifal įkiš;
fĮŽ niekuiReumatizmo, Tonsilq.irOfô! 

su gerom pasekmėm.

TEL. 3-4747 Jpirm. A. Kriaučialis atsikreipė į 
visus komiteto narius, kad dirb
tų nenuilstamai Lietuvos išlais
vinimui, tol kol Lietuva bus 
laisva ir nepriklausoma valstybė.

Įstatus pagaminti Lietuvos 
Rėmėjų Draugijai pavesta spau
dos komisijai susitarus su vei
kiančia valdyba.

Nutarta, kad uždininkas butų 
pastatytas po $1,000, o jei pini
gų susirinks daugiau, tai kauci
ją pakelti.

Nutarta kreiptis į visas lietu
vių organizacijas Naujoj Angli
joj, kurios dar nėra prie Lietu
vos Rėmėjų Draugijos prisidėju
sios ir pakviesti jas prisidėti. 
Kviečiamos visus lietuvių orga
nizacijos išskyrus tik bolševikiš
kas.

Spaudos komisija įpareigota 
pagaminti atsišaukimą į lietu
vių visuomenę, įspėjant ją sau
gotis klastingos bolševikų pro
pagandos.

Nutarta, kaip galima greites
niu laiku 'surengti prakalbų 
maršrutą Massachusetts Valsti
joj

Nutarta ateinančią vasarą sū- 
¿ Tuo rū

pintis palikta parengimų komisi
jai. •

Nutarta atsil<reipti į visas 
prigulinčias Lietuvos Rėmėjų 
Draugijos organizacijas, kad jos 
sukeltų atatinkamą sumą pini
gų Lietuvos, atstatymui ir ki
toms išlaidoms padengti.

Pavesta J. Arlauskui supirkti 
reikalingas Lietuvos Rėmėjų 
Draugijai • knygas — protokolų 
knygą, iždo knygą ir fin rast, 
knygą.

Vieta ateinančiam suvažiavi
mui nebuvo paskirta, bet palikta 
valdybos nuožiūrai.

Pirm. Ant. Kriaučialis suva
žiavimą uždarė 5-tą vai. vak.

Sekr. J. Arlauskas

A. Kybą ............
A. Kriaučialis ..........
A. Janušonis ............

Ant vice-pirmininko:
A. Janušonis .....................
V. Ramanauskas ........
W. V. Anesta ..........
J. Tuinila ..............

Kontrimas ..........
Ant Protokolų Sekr,:

Arlauskas .......?. vienbalsiai
Ant Fin. Seki.:

J. Samsonas ...... vienbalsiai
Ant Iždininko:

J. Dvareckas...... .
B. Kontrimas.......... ...

Ant Iždo Globėjų:
L. Stasiulis ...........
J. Pečiulis .............
W. V. Anesta ..........
T. Vasiliauskienė .......

Ant Korespondento i
A. Matjoška ....... vienbalsiai

Į valdybą yra išrinkti 8eįgą$'rengti didelį pikniką.

G.

B.

J.

komiteto nariai: pirm. Á. Knffi- 
čialis; vice-pirm. A. Janušonis ir 
J. Tuinila; fin. sela*. J. Samso
nas; ižd. J. Dvareckas; j iždo 
globėjus .gavo vienodą skaičių 
balsų L. Stasiulis ir W. V. Anes
ta, bet L. Stasiuliui ištraukus 
savo kandidatūrą liko šie komi
teto nariai : J. Pečiulis ir W. V. 
Anesta.

Spaudos komisija buvo išrink
ta vienbalsiai šie komiteto na
riai: J. Kiškis, Br. Simokaitis, 
G. A. Kybą ir A. Matjoška.

PARENGIMŲ KOMISIJA:
Pirm. Br. Kontrimas; nariai. 

Vasiliauskienė, Ramanauskas, 
Stasiulis, Buskey, Marcinkevi
čius, Jazukonis ir K. Mereškevi- 
čius.

ATSIŠAUKIMAS Į NEW YORKO ir APIELINKĖS 
DRAUGIJAS, KL1UBUS IR KUOPAS

SLA PENKTAS APSKRITIS ŠAUKIA KONFERENCIJĄ BA
LANDŽIO 20-tą D., LIETUVOS SVARBIAIS REIKALAIS
žemiau telpantis atsišaukimas pasiųstas visoms New Yorko- 

Brooklyno ir apielinkės organizacijoms, kurios musų nuomone 
tokios konferencijos šaukimui pritars ir sutiks joje dalyvauti bei 
Ir i v v 1 i'ni’ñiAmn r» "Dxxl- «m 1./.J aI kurių turėjome adresus. Bet mes jaučiame, kad del stokos ad- 

I resų ne visas organizacijas galėjome pasiekti laiškais ir todėl pra
šome tokias organizacijas, kurios pritaria konferencijos šaukimui, 

i šį atsišaukimą skaityti oficialiu ir išrinkti savo delegatus savo 
mėnesiniame ar specialiai šauktame "tam tikslui susirinkime. Iš- 

L rinktiems delegatams įteikite mandatus, pažymint savo.organiza- 
ei jos narių skaičių ir apie jų išrinkimą nevilkinant praneškite 
SLA 5 apskričio sekretoriui, Pi Bajoras, 307 W. 30th St., New

I York, N. Y.
BROLIAI ir SESERS:

Musų tėvų kraštas Lietuva 
pateko į baisią vergiją. Rusijos 
diktatorius Stalinas, vykinda
mas seną rusų imperializmo po
litiką, 1940 metų birželyje savo 
raudonąja! armijai įsakė oku
puoti Lietuvą. Didysis Lietuvos 
kaimynas neturėjo jokio pagrin
do tai savo agresijai. Lietuva 
buvo užpulta ir jos nepriklauso
mybė sunaikinta ne todėl, kad 
Sovietų Rusijos valdonams grė
sė pavojai iš mažos lietuvių tau
tos. Visą laiką Lietuva vengė 
bent kokių nesusipratimų su Ru
sija; visą laiką jristengėsi palai
kyti draugingus santykius s a 
savo didžiuoju kaimynu. Su tuo 
kaimynu Lietuva buvo padarius 
eilę sutarčių. Pasėkoje to, So
vietų Rusijos valdonai davė iš- ¡ 
kilmingus pasižadėjimus respek- ; 
tųoti Lietuvos nepriklausomybę. ’

Tie pasižadėjimai buvo sulau-h

žyti. Kartu su raudonąja armi- 
L ja į Lietuvą atėjo raudonieji ko- 
1 misarai. Maskvos diriguojami 
, jie atėmė musų brolių ir seserų 

laisvę; jie atėmė ir jų turtą. 
Šiandien Lietuvoje šeimininkau
ja atėjūnai. Jų žodis yra įstaty
mas, jų valia privaloma kiekvie
nam. Atėmę lietuvių tautai lais
vę, tie atėjųnai pradėjo savaip 
tvarkyti ir musų tėvų kraštą 
įjungė Sovietų Rusijon. Tūks
tančiai geriausių musų tautos 
sūnų buvo sugausti į kalėjimus 
ar išsiųsti į Rusiją.' O kurie dar 
nesuimti, jų būklė šiandien yra 
apverktina. Jie gyvena areštan- 
tų padėtyje. Tik sunkus darbas, 
tik begalinis vargas.

Mes, laisvosios Amerikos lie- ¡ 
tuviai, neprivalome tylėti. Mu
sų pareiga teikti moralę ir mate- < 
rialę pągelbą_ Lietuvos žmonėms, i 
Į mus yra atkreiptos jų akys, «

ffl-Test R

Lietuviy Tautos5 Fondo 
Apyskaita 3 Nr.

1. ¿Valksčiau, ligi 1940 un. gruodžio 24
d., pranešta ____ ________ r------ $266.98

2. 194| m. sausio 4 d. ALL DarJaus-

$6700lent In o Kaminsko auką__.
3. 1941 m. vasario 11 d.

4auto Klubas, Lowell, Mas 
Tubelienę prisiuntė aukų ---------- $24.00
$2.00 aukavo Moterų Siuvimo Ratelis; 
po $1.00 aukavo: B. Ainoris, B. Andru- 
šaitls, A. Dubiskas, C. Dzeduldonls, K. 
Kilkus, S. Kučinskas, J. Kučinskais, St.’ 
Kučinskas, S. Kun’dnotas, V. Pesillkas, 
J. Ramanauskas, J. Ramon eckas, J. 
Tamašauskas, Vyt. Ramanauskas ir M. 
Vilki&ius. $7.00 smulkiomis aukomis.

4. .941 m. vasario 17 d. Scranton, Pa.
Draugijų Sąryšio Taryba pristatė per 
Dr. B. K. Vencių aukų________ $75.05
$35.00 aukavo vietos Liet. Kaitai. Tau
tiškoji parapija; $5,00 aukavo- Dr. P. 
Sakalauskas; po $2.00 aukavo: A. Abo- 
jas, Vyt. Kerševičius, V. MeSkunas, 
L. Savickas, Dr. Spelyngr, M. Stir
na ir J. Teleiša; po $1.00 aukavo: 
Černiauskas, A. Janušalūls, Pr. Janu- 
skaltis, E. Jeverauskas, A. Kubilius, Li 
sajus, M. Obojienč, A. Savickas, J. Ste- 
panauckas, Samon.skLs, ir Visockis. 
$20.05 su aukauta smulkiomis sumomis. 
VISO PAJAMŲ_______ 7_______ $371.03

IŠLAIDAS
1. - Anksčiau ^atsiskaityta iš $261.00
2. 1941 m. sausio 19 d. premija už

Fondo iždininko kaucija _____ $5.00 
VISO IŠLAIDŲ __ ■ $266.00

•LIEKA* IŽDE _________________  $105.03
Lietuvių Tautos Fondas nuoširdžiai 

dėkoja visiems aukautojams ir .aukų 
kėlimo darbuotojams ir prašo daugilau 
aukauti, čekius ir perlaidus siunčiant 
Fondo vardu (Lithuanian National 
Fund), 359 Unio.n Ave., Brooklyn, N.Y.

Lietuvių Tautos Fondas yra ¡s-lre- 
glstravęs Valstybes Depártamete te Wa
shington, D. C., reglsterr. Nr. 398. Iž
dininkas yra po $1,000 kaucija.

J. Tubéllcnê. Garbes Pirmininkė 
GLnkus, Pirmininkas

I. Trečiokienė, Fin. Sekretorius
J. Sngys, Iždininkas

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
LATVIS AIŠKINA

“Tarybų Lietuva” įsidėjo pa
sikalbėjimą su V. Brigmanu, 
profesinių sąjungų centro biuro 
socialinio skyriaus vedėju, šis 
Lietuvoj gimęs, bet visą laiką 
Maskolijoj gyvenęs latvis,-tarp 
kitko, štai ką pasakė:

— Sovietų Rusijoj socialis 
klausimas sutvarkytas. Kiekvie
nas darbininkas sulaukęs 60 
metų ir išdirbęs 25 metus fabri
kuose turi teisę gauti pensiją, 
30Q rublių mėnesiui. Ligos at
veju duodama pašalpa. Kurie 
nepriklauso profesinėms sąjun
goms, pašalpos gauna per pusę 
mažiau. Be šito, specialės komi
sijos daboja, kad į ligonines ir 
sanatorijas nepakliūtų gydymo 
bei poilsių nereikalingi ir never
ti žmones”.

Nuo savęs galim pridurti, kad 
dabar bolševikų Rusijoj po pora 
batų kainuoja taip pat 300 rub
lių, o kultūringoj valstybėj nie
kur nerasi, kad ligonys butų 
skirstomi į vertingus ir nevertus" 
O bolševikai sako, kad Rusijoj 
vistiek “rojus”.

PATARIMAS ŠEIMININKĖMS
Jei norite, kad rusis nebūtų 

drėgnas, į senas stiklines sude
kite apie vieną svarą “calcium 
chloride.” šis pritraukia vande
nį iŠ oro ir vanduo susirenka į 

*««« stiklinius puoduš; Vandenį ne-
mumyse ^ sudėtos”jų viltys' ’¡reikia išlieti, bet leist išgaruoti

Dr. Lariviu
Porous Plasttfi^ 

Muscular or lumbago paini rotados 
rod uos Individual activity. Why lútí
ei theao essential nsoesíitisi whtofcii 
Ing, soothing medlcattca ta U 
Plasters draw out the InflasmiBaiWl 
patín, restoring you io your noesd 
Imito m Dr. UrivUto Ptatei
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Skauda galvą — išpūtę vi^

f 1 CO
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Aukštos Ruš

Kada tik užsikemša jusq W ĮMELA ir 

punta viduriai, dvokia kvapajj ■»—— 
mas, užkietėjimas, imkite H® •"■■■■r 
MINT. Ta malonaus skonio | 
jauti kramtoma guma švelniai M 
rai liuosuoja vidurius. Imkite

u aigausiL viKTumij. uuuujj»■ 
milijonai naudojasi nebrangioj 
A-MINT. Jis tinka ir jM 
Nusipirk!t FEEN-A-MINT

May Warn of Dborderei 
Kidney Action

Modern life with its
Irregular habita, taprOP* 
drinking—its risk of 
tlon—throws heavy strata «RLg 
of the kidneys. They enjįj*¿JĮJ

blood.
"Yna m*y «uí« 
headache, dfcoiness, gettttg

tim^burainr. e«íty or W

urination. - , ij. É
Try Doan's JPiHs.

kidnoys to pass 0 Sk*1 
waste. They have had 
century of public spproni. 
mended by grateful osen 
Ask yow ntighbor! '

Mažiau r
kiekv

507 Main ¡
Sankrova 24 
į Tel.

WALT! 
į BGBI 

Woi

Taiso Armón 
I tais

I Visas Da 

^orcesterio 

¡taS'Bile Ko: 
Sutaisyme.
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MM
ONEjąĮdAY

The new, pleasant, 
cal way to INSURE your^ 
mal requirements of Vitiq 
A and D.

Many people dofloi^ 
ENOUGH of these two^ 
tial vitamins. You cafllS\I 
sure that you and your 
do, if every member takes r| 
one “One-A-Day” brand 
min A and D Tablet every^ 

COST LESS THAN AW
A DAY PER PERSO»

30 tablets 35t W taWetsW
W tablets

ant karštos ugnies, 
cium chloride” druska 
krikštolu ir išnaujo 
doti. šitas būdas 
ras del rusių, 
vês, nes 
bus atžalų.

Í Prist

Vietiniai ir

Edwar

I PACI
I Užlaiko V 

j Gèrymus, ' 
i Degti
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Síjiznis ir Politika
GYDYTOJI

is Geriaus - Demokratija ar Diktatūra?ALAND03:
menkoje daugelis vai- 

sulig tun ¡statymus, kurie 
6-7810 *

itavėse. Tokie įstatymai
jidžia vaikams dirbti

ubežiuoja kapitalistų ga- 
ir apsauga darbininkus.
íomunistai sako, kad bu- 
geriaus, kad visuomenė 
ėtu savo rankose visą ša-

COLNEI
akalnis) <
Watering 

11

mota» I¡turtą ir dirbtuves. Gal 

tirtob à geriaus. Taip atrodo. 
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Aury St Coal & Ice
♦ COMPANY

11 Millbury St., Worcester, Mass- 
Tel. Dial 2-7387

VISOKIOS RŪŠIES ANGLIAI
iaujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų
Speciališkumas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

AMBULANSO VAIRUOTOJA
Amerikoje gimusi ponia Juanita 
Bruton Pagelia yra viena iš dvie
jų Amerikos moterų Amerikos i 
ambulanso korpuse Didžioje Bri
tanijoj. ^Ambulanso korpusas y- 
ra užlaikytas Amerikos pinigais. 
Ponia Pagelia, iš Palo Alto, Ka
lifornijos ištekėjo už savo vyro,

vieno

valdo
gru-

šiomis dienomis uAmerikos Lietuvio” administracija 
gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaite. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — “Mano Rože” ir “Kur Bakūže Samanota”; Nr. 
114 — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena

& jūsų hoi, KEELA ir KRUKONIS, Sav. 
a kvapas, ¿ 
imkite F® 
> skonio b 
i Švelniai M 
j. Imkite® 
oą paleųš 

Jaunų hl 
ebranpolB 

ir jūsų ‘ė 
MINT

READING ANTSPAUDA

Welsh Cleercoal
— Mažiau negu statinė pelenų 

kiekvienam tonui

Anglys

DOHERTY COAL CO.
507 Main g-vés, Park Name 
Sankrova 241 Southbridge g-vês

Tel. Dial 8-3387

Hsorderd
Btion

atar ««i
«üttallíHW

SFSffl
loiteinjjl

SBIWALTER borek*
ten <

T 10 GROSVENOR ST. j
i Worcester, Mass. ,

Jais» Armonikas, Nustato Balsą ir¡ 
ję Taiso Vamzdelius ’
į Visas Darbas Gvarantuotas !
Worcesterio Pasitikêtinas Eksper-2 gaiš. • 
tas,Bile Kokio Typo Armonikos* 
Sutaisyme. •

įvest. Toje tvarkoje, kuri 
dabar yra Rusijoje, negali
ma sakyti, kad visuomenė, 
liaudis valdo ir tvarko visą 
šalies turtą. Rusijoje viskas 
yra valdžios rankose, o vi
suomenė, liaudies valdžioje 
jokio balso neturi. Tenai 
valdžia yra kelių žmonių 
rankose, kurie valdo visą 
šalies turtą, čionai darbi
ninkai gali streikuoti, gali 
įnešt kongresan bilių, per
leist darbininkams palan
kius įstatymus. Diktatoriš
kose šalyse nieko panašaus 
negalima. Ten valdžios ne
pakritikuosi. Jokios organi
zacijos darbininkams neleis
tinos. Jokia opozicija prieš 
valdžią negalima. Tenai val
džia yra absoliute, arba kaip 
vėlesniu laiku vadina “mo
nolitiška” (iškalta iš 
akmens).

Italiją ir Vokietiją 
kitaip pasivadinusios
pės, bet praktikoje yra vie
nas ir tas pats ii’ jų sistema 
mažai kuomi skiriasi nuo 
Rusijos.

Gal ir randasi žmonių, 
kaip pirmiaus minėjau, ku
rie turi vergišką protą ir 
dvasią, kuriem diktatorių 
tvarka patinka. Tačiaus 
žmonėm, kurie myli laisvę ir 
liuosai protauti, kurie nori 
bandyti kitokius budus pa
gerinimui ir tvarkiniui savo 
gyvenimo, diktatorių tvarka 
atrodo tikra nepakenčiama 
vergija.

Jeigu mes gyvendami de
mokratinėje šalyje, kur mes 
naudojamės pilna laisve, jei
gu mes tos laisvės nesaugosi- 
be, nevartosime savo proto, 
kuriuomi mes galiriie liuosai 
nevaržomi naudotis, jeigu 
mes auginsime savo širdyse 
pavydo ir neapykantos jaus
mus prieš kapitalistus, kad 
jie neparupina mums gero, 
pelningo darbo, jei mes pa
tys nesirupinsim savo liki- 
ųiu, klausysim visokių ^ap
gaudinėtojų, propagandistų, 
tada be abejonės kada nors 

.$ I ateis toks laikas kada mes 
• laisvės neteksime ir liksime 
•, kokio nors diktatoriaus ver-
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M

į Pristatomi j Namus • 
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai • 

į Edward Yanover’s : 
¡ PACKAGE STORE J 

it Užlaiko Visokius Alkoholinius • 
Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę • 

į Degtinę, Vyną ir Alų ¡ 
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TeL 2-3381 •

Kadangi dabartiniais lai
kais dažnai užeina nedar
bui, tad nelaukim, kad kas 
mums parūpintų darbo, rū
pintųsi musų likimu, jog 
mes protingi žmonės, o ne 
kokie mulai, ar arkliai. Pra
dėkim patys tuomi rupinties. 
Susiėję tarkim ės, organizuo- 
kimės; ieškokim būdų, kaip 
galėtume apsirūpinti savę 
darbu, iš kurio galėtume už
tikrinti sau pragyvenimą.

Tada^ 
>ka jri 
alêsitei# 
•a labai f 
tikomaV 
riainufį

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
' VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALE KAINA
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

PAŠTĖTO KARALIENĖ 
Septyniolikos metų Elsie Benson, 
iš Geneva, N. Y. buvo išrinkta 
kaipo laimėtoja metiniame tauti
niame vyšnių pajaus kepimo 

. konteste, Chicagoje. Elsie, kuri 
Brito Jurininko karininko, tik ragauja savo pajų, gauna $100. 
kelias dienas prieš karo pradžių. I ir kelionę į Washington, D. C.

tų, pakinkytų vežiman ir 
botagu priverstų juos tą ve
žimą vilkt.

Diktatūrų Šalininkams ir 
demokratijos priešams butų 
galima pritaikint tą rusų 
poeto Krylovo apysaką: 
“Svinja pod dubom vieko- 
vym” (kiaulė po šimtamečiu 
ąžuolu). Kuri priėdus ąžuo
lo vaisių, pradėjo knisti jo 
šaknis. Kada kiti medžiai 
jai pastebėjo, jog tas kenkia 
medžiui, tada kiaulė atsakė, 
kad jai medis nesvarbu, bile 
tik butų vaisių, nes ji nuo jų 
tilujnnka.

lietuviai,“ gyveñdami 
šioje šalyje po demokratijos 
medžiu ir misdami jo vai
siais turime suburti bendrai 
visas savo intelektuales ir 
protines pajėgas, ir dirbti, 
kad musų visuomenėje išnyk 
tų tie kiauliškai, protaujanti 
elementai, kurie misdami 
laisvės vaisiais, knisa demo
kratijos medžio šaknis, nesu
prasdami, kad tie laisvės 
vaisiai auga tik ant demo
kratijos medžio. Jeigu tas 
demokratijos medis nudžius, 
tada nebus ir laisvės vaisių.

Mes turime žinoti ir įsidėt 
savo mintin vieną dalyką. 
Ant kiek demokratinėj val
stybėj kiekvienas pilietis tu
ri teisių, ant tiek kiekvienas 
turi pareigą protaut ir dirbt. 
Jeigu laisvoj, demokratinėj 
valstybėj matome visokių 
trukumų, nedateklių, tai 
pirm negu ką nors už tai 
kaltinsime, paklauskime pa
tys savęs, ar mes, kaipo lais- 

į vi piliečiai gerai atlikome sa- 
i vo pilietiškas pareigas. Bū

dami šios šalies piliečiais, 
i renkant valdininkus, ar mes 
■ aktyviai dalyvaujame rinki- 
i muose? Ar mes atydžiai 
¡'studijuojame kandidatų są

rašą? Gal mes tik taip sau 
pabrėžiame kryžiuką už bile 
kurį sąraše pažymėtą vardą, 
visai nieko nežinodami apie 
vieno, ar kito kandidato tin
kamumą ir kvalifikacijas 
užimti tą valdišką vietą. Jei 
nesame piliečiais, kodėl nesi
rūpiname jais tapti?

Iš šių kelių minčių, kurias 
šiuose straipsniuose pareiš
kiau, tikiu, kad kiekvienas, 
kurs juos skaitėte, galėjot 
įsigyt nors šiokį-tokį ąbetną 
supratimą aipe demokrati
jos principus ir kaip malo-

Visų tų, kurie yra įsitiki
nę, kad diktatoriškoje tvar
koje yra geriaus gyventi ne
gu demokratinėje, aš noriu 
paklaust ir prašau faktais 
įrodyti: keliais nuošimčiais 
pagerėjo Italijos liaudies gy
venimas, kuomet jų diktato
rius Mussolini užgrobė Etio
piją, palikdamas tenai desėt- 
kus tūkstančių Italijos jau
nimo gyvybių? Ant kiek 
Hitleris pagerino Vokietijos 
gyvenimą, užgrobdamas Aus 
triją, Čekiją, Lenkiją, Dani
ją, Norvegiją, Holandiją, 
Belgiją, Rumuniją ir dabar 
grobdamas Bulgariją? Kiek 
pagerino Stalinas Rusijos 
būvį, užgrobdamas dalį Fin- 
landijos, sušaldydamas ir iš- 
žudydamas jos giriose šim
tus tūkstančių rusų jauni
mo? Arba užgrobdamas, 
apiplėšdamas Pabaltės val
stybes, jų skaičiuje ir mus 
tėvynę Lietuvą?

Jeigu Amerikos žmonės 
mato pavojų, kad ši šalis ga
li įsivelt"karan, tai mes ap
verčiame savo senatorius ir 
kongresmonus virtinėmis 
laiškų' ir pasakome jiem: 
“Keep us out of trouble”. 
To negalima pasakyt dikta
toriams. Iš diktatorių elge
sio mums yra aišku, kad jie 
žmonių gyvybės nei tiek ne
vertina, kiek mes šunies. 
Diktatoriams nesvarbu yra 
paaukuoti milijonų žmonių 
gyvybių, bile tik jų užgaidos 
lieka patenkintos.

Komunistų, fašistų ir na
cių propagandistai yra pana
šus tiem stebuklingų vaistų 
pardavinėtojams, kurie su 
savo vaistais pažada viso- 

, kias ligas pagydyti. Tačiaus 
nei vienas išmintingas žmo
gus tokiem jų siulomiem 
vaistam netiki. Protingas 
žmogus, jeigu jaučiasi nege
rai, tai eina pas tikrą gydy- 

, toją ir jo patarimus seka.
Geriausias gydytojas poli

tinių ii' ekonominių ligų yra 
paties žmogaus protas ir 
prie jo pridėtas tvirtas pasi
ryžimas proto nurodimus 
sekti. Jeigu mes savo proto 
patarimų nesiklausiame, ieš
kome diktatoriaus, kad jis 
sutvarkytii musų gyvenimą, 
tai mes esame panašus ark
liam, arba mulam, kurie ne
turi supratimo ką daryti, bet 
laukia, kad kas juos pažabo-

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 
apmokėdami persiuntimo lėšas

ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DARATYTÈ POLKA ir

BERŽŲ POLKA .......................... V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ................................ V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA...............Įgrajino V. Gula ir joork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ............ Klaipėdos orkestrą 
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS ........... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16309—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA .....................Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

'SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka .................................... A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ..................................................... A. Shuck

Malianojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU ...........Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir A. Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 

16122—F KŪMOS POLKA ................... Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ................... Įdainavo A. šaukevičiua

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit

SVAJONĖ IR MEILĖ ...... Juozas Antanėlis, Tenoras 
16299—F ERCI POLKA IR ‘ ' iT

NAŠLYS POLKA t................. Lietuvių Orkestrą “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN ................... Kastancija Menkehumutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. 
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II ............... Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A. Šabaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÉS POLKA............... Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ...... t............. Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas...........Įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ................... Įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ii
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ........................... Įgrojo Akiras Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA........... Įdainavo A. Dvarionas
16284—F KČAI Aš TURĖJAU ir*

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÉ — Dalis Pirma ir Antra 
61004—F LIET. VESELÈ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
61005—F LIET. VESELÊ — Dalis Penkta ir šešta

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

JUOKAI
PIRMAS VIDUTINIS

Traukinio pasažieras tarnau
tojui: “O Įdek sveikas vidutiniš
kai gauni tarnagrašių nuo vieno 
pasažierio ?” .

Tarnautojas: “Vieną dolerį, 
tamsta”.______________________

nūs ir saldus yra jos vaisiai. 
Tad norėdami visad būti 
laisvais mylėkime demokra
tijos principus ir bukime pa
siryžę juos apginti reikalui 
ištikus. Mylėkime ir gerb
kime tą garbingą trispalvę 
žvaigždėtą vėliavą, kuri yra 
demokratijos ir laisvės sim
bolis. S. Bugnaitis

Pasažieris padavė dolerį ir jau 
buvo beeinąs, bet jo domę at
kreipė nepaprastas tarnautojo 
dėkingumas. “Labai, labai ačiū”, 
sako jis. “Tamsta esi pirmas pa
sažieris, kuris sulig mano nuo
mone, davė vidutinišką tama- 
grąšį”.

Miesto gatvėj stovi kažkoks 
žmogus ir prašo vienos ponios:

— Geroji poniute, duokite 
nors keletą skatikų vargšui, ak
lam žmogeliui.

, Ponia nustebusi pasako:
— Bet kad gi tamsta ne aklas!
— Aš prašau ne sau, bet savo 

draugui, kuris yra aklas.
— Kuris ?
— Tas, kur stovi prie namo 

kampo.
—O ką jis ten veikia?
— žiuri, ar neateina polici

ninkas.
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W orcesteiio Naujienos
ĮSPŪDŽIAI Iš LIETUVAI REMTI 

DRAUGIJOS SUSIRINKIMO
Pereitą sekmadienį, Lietu

vių Uk. Kliubo Salėje įvyko 
Lietuvai Remti Draugijos 
susirinkimas. Į susirinkimą 
atsilankė į 30 vietos draugi
jų atstovai. Antanas Janušo
nis užėmė pirmininko vietą, 
Krasinckas - raštininko vie
tą. Kasininko - Dvarecko ir 
finansų raštininko Jurgio 
Lapinsko nepribuvo į susi
rinkimą.

Šis L. R. D. Susirinkimas 
tikrumoje turėjo jau seniau 
įvykti, kad užbaigti reikalus 
ir rengtis prie naujo veiki
mo bendrai su Lietuvai Rem
ti Draugija, organizuojama 
Massachusetts valstijoje, ku
ri gamina statutus ir galiau 
pradės veikti, pranešdama 
visoms draugijoms, kurios 
buvo pasiuntę savo delega
tus į Mass. Valstijos rengia
mą Lietuvių Draugijų ir pa
vienių veikėjų konferenciją, 
kuri įvyko sausio 26tą, š. m., 
Worcestery.

Susirinkime buvo pakeltas 
klausimas kaslink tūpusios 
‘Amerikos Lietuvy’ štaručio 
kritikos» kur kritikuojami 
L. R. D-jos įvykęs posėdžio 
šališkumas — klika. Mat, 
prieš Massachusetts valsti
jos konferencijos sušaukimą 
propaganda buvo vedama 
už vienybę ir bešališkumą. 
Tačiau užpereitą savaitę į- 
vykęs Lietuvai Remti Drau
gijos posėdis buvo šališkas, 
kadangi į Draugijos prezi- 
liumą išrinkta 99 nuošimčiai 
sandariečiai.

Sandariečiai, iš principo, 
turėtų būti pažangus tauti
ninkai, tačiau jų organas 
Sandara įmatė, kad Mass. 
Valstijos L.R.D. komitete į- 
eina keturi ir pusė (4.5) 
smetonininkai. Reiškia “no 
good.” Pereitą vasarą Chica- 
gos masiniame susirinkime 
Sandaros red. Vaidila patei
kė įnešimą, kad pasiųsti pa
sveikinimą Paleckiui, kitas 
žymus sandariečių šulas, 
hartfordietis, Sekys, pats 
prisipažino Vienybėje siun
tęs pasveikinimą “Stalino 
Saulei.” O Radžius ir kiti. 
Tas parodo, kad sandariečių 
viršūnėse nemažai yra penk- 
takojų.

O jeigu dabar paimsime 
Kleofo Jurgelionio prašalina
mą iš Tėvynės redaktoriaus 
vietos, ir jeigu tikėti, kad

S. L. A. Pildomoji Taryba 
vienbalsiai išmetė Jurgelio- 
nį iš jo pareigų ir dar nepa
sakė del ko, tai jau per daug. 
Juk toje P. T. sėdi ir Socia
listai ir Sandariečiai ir ko
munistai? Nejaugi jie visi 
virto penktakojais bimbi- 
niais? Juk Mass. Valstijos 
konferencijoje buvo ir rezo
liucijos išneštos Jurgelionio 
pagerbimui jo kovose, su 
penktakojais su Maskvos a- 
gentais. Ponas Dvareckas 
dėjo visas pastangas, kad 
tik tą rezoliuciją pervarius. 
Bet kas šamdien atsitiko su 
juo?

Gal Jurgelionio pagerbi
mui tos rezoliucijos buvo 
šališkos, tačiau Kleofo Jur
gelionio tilpę Tėvynėje raš
tai buvo tinkami šiuo mo
mentu ir tą tūkstančiai su
sivienijimo narių pripažino. 
Bet P. T., kuri susideda iš 
Socialistų, Sandariečių ir 
komunistų prašalino jį iš re
daktoriaus vietos. Socialistų 
laikraščiai Naujienos su Ke
leiviu tą džiabą, Jurgelionio 
prašalinimą užgiria. Reiškia» 
kad klikos veikia savo par- 
tyviškais sumetimais, o ne 
visuomeniniais reikalais.

Gal čia ir ne vieta buvo a- 
pie tai, rašyti, bet kadangi 
L. R. D. delegatai reikalavo 
paaiškinimo apie klikas, tai 
čia ir buvo trumpai prisi
minta.

Draugijai baigiant susirin
kimą, buvo prisiminta apie 
įvykusias 16-to vasario pra
kalbas, kuriose kalbėjo Juo
zas Tysliava, Vienybės re
daktorius. Paaiškėjo, kad 
jam už prakalbos pasakymą 
J. Dvareckas, L. R. D-jos iž
dininkas užmokėjo $25.00. 
Svetainė $12.00, bet nutarė 
parašyti laišką, kad kliubas 
už svetainę neskaitytų ran- 
dos kaip visuomet kad del 
16-tos vasario svetainę pa
aukauja — randos neima. 
Taipgi nutarė pareikšti pa
dėkos žodį Aušrelės chorui 
ir Jonui Dirveliui už vado
vybę ir išpildymą muzika- 
liško programos.

Mat, kokių keistenybių 
pas mus randasi. Visi kiti 
dirbo išsijuosę, kad tik 16-tą 
vasario butų pasekminga, 
kad tik Lietuvos reikalams 
liktų kiek pinigų, o čia $25.-

HADAD PIRKITE naują ar U n D H n NAUDOTĄ KARĄ

Naujom A p akinimo Mokesty^ Ir padi
dintos* kalno» ui medžInsrnM ir algas 
|eis galên greitai. Pasinaudokite da
bartinėmis žemomis kainomis ui 
naudotus automobilius.

CHRYSLER — PLYMOUTH 
Pabandykite Chrysler Fluid Drive* 
Nauji) Patobulinimu. Važiuokite vi
są dieni) be pakeitimo varomųjų 
padarinių. Saugu — Patogu.

Juozas Keblinskas - L. F. Harris, Inc.
250 PARK AVE. — TEL. 5-1291

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ ARBATA
RAMUNĖLIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir pataiso 

apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Galima plaut 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš rūpesčių, 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijos, išgąs
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvarkumo. 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

.NEPAPRASTOS PRAKALBOS
Kalbės žymi, neseniai iš Lietu

vos atvykus kalbėtoja, JADVY
GA TUBELIENÊ. Ji veikė prie 
Lietuvos valstybinio vairo per 
visus Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo metus iki dabartiniai 
Rusų okupacijai. O paskutinėse 
dienose ji dalyvavo gerb. svečio, 
Lietuvos Respublikos Preziden
to, Antano Smetonos priėmime 
ir papasakos apie jo kelionės į- 
spudžius.

Prakalbos įvyks šį sekmadie
nį, kovo (March) 16-tą dieną 
1941 m., 7-tą valandą vakare, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetainė-1 
j e, 12 Vernon gatvės.

MIESTO IŠRINKTAS 
GYDYTOJAS

Dr. Petras Lankininkas (Lan- 
kenner) vasario mėnesy tapo 
nuskirtas miesto daktaru. Gydy
tojas Petras Lankininkas yra 
gabus lietuvis gydytojas, -bai
gęs medicinos mokslus Vermont 
kolegijoje. Taip-pat išlaikė kvo
timus medicinos srity Bostono 
Universitete.

Praktikavo šv. šeimynos Ligo
ninėj, Brooklyne; šv. Marijonos 
Ligoninėje, Brooklyne; Rastukų 
Ligoninėje, New Yorke; Seton 
Ligoninėje, N. Y., čia jis prak

Pagerbė Juozą Grigaitį
Apie šimtas draugų susirinko 

į Ed Smith restauraną pagerbt 
Juozą J. Grigaitį, «gerai žinomą 
jaunuolį veikėją, kaip tik prieš 
jo įstojimą į armiją. Juozas 
Grigaitis yra prakilnus jaunuo
lis, baigęs “Holy Cross” kolegi
ją ir Fitchburg Normal School. 
Jisai yra darbštus, susipratęs 
lietuvis ir visuomet prisidėjo 
prie lietuviško veikimo. Pasku
tiniu laiku, sykiu su p. Juozu 
žemaičiu, jisai pasekmingai už
laikė ir vedė apdraudos įstaigą, 
ant Providence gatvės. Juozas 
Grigaitis buvo išrinktas 
sykius atstovu į Miesto 
ir kelis metus dirbo Massachu
setts Valstijos sostinėje, State 
House, Bostone.

Jo pagerbime dalyvavo daug 
garbingų asmenų: kun. Jonas 
Bakanas; aldermanas J. Mungo- 
van; adv. Antanas J. Milleris; 
dak. Antanas Karpavičius; dak. 
Pranas Vaikšnora; muzikas Juo
zas žemaitis; Juozas Dirsa; al- 
dermanai, J. D. O’Brien ir S. 
Loughlin; tarybos atstovai, W.

00 išlaidų ponai Tysliavai už 
prakalbos pasakymą. Tai 
tai ir tautiečiai. Busas . iš 
New -Yorko į Worcesterį ir 
atgal $5.00. Traukinys $7.00 
su centais. Juk Pullman ka
rais jis nevažiavo. O jei po
nas Tysliava nori važinėti 
Pullman karais, tai L.R.D. 
valdyba turėjo tai iš anksto 
su kalbėtojų susižinoti, o 
nežarstyti žmonių suaukau- 
tus pinigus. Jei jau sakysim 
kalbėtojui butų užmokėta 
$10.00, ar $15.00, tai jau ką 
darysi, bet tik ne $25.00. 
Inž. Simokaitis, adv. Bago- 
čius ir kiti, kurie daug ga
besni kalbėtojai neg Juozas 
Tysliava, bet ant 16-tos va
sario $25. nė vienas iš'jų nė
ra reikalavęs.

Pas L.R.D-jos iždininką 
Joną Dvarecką randasi virš 
$200, ir jie jau nuo senai ten 
guli. Todėl patartina, kad 
tie žmonių suaukauti pini
gai tuojau butų pasiųsti 
Tautos Fondan, Washing
ton, D. C. Rep.

Broliai ir Seserys, Lietuviai — 
šiuo momentu ypatingai bus 
svarbu Worcesterio lietuviams 
išgirst bekalbant moterį diplo
matę, kuriai laimingai pasisekė 
pasprukti iš Lietuvos okupantų 
nagų.

ši moteriškė yra daug pergy
venus ir daug mačius Lietuviu 
-Tautai džiaugsmingų ir tragiškų 
įspūdžių, kuriais ji yra pasiruo
šusi pasidalyti tarpe savo tautic 
čių šiose jai rengiamose prakal
bose.

Visi nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti. * Rengimo Komisija

tikavo plaučių, širdies ir vėžio 
ligas.

‘Daktarui užėmus miesto ligo
nių darbus, jo rezidencijos dar
bų valandos sutrumpėjo. Jo, 
praktikavimo valandos dabar y- 
ra nuskirtos sekančios: nuo 2-4 
po pietų ir nuo 7-8 vakare. Iš 
ryto jo valandos užimtos miesto 
ir šv. Vincento ligoninėse.

Reikia tik pasidžiaugti musų 
Lietuvių jaunuolių gabumais, 
kurie neretai buna išaukštinti 
tarpe savųjų ir svetimtaučių a 
kyse už jų moksle gabumus. To
dėl linkėtina naujam gydytojui 
Petrui Lankininkui gerų pasek
mių jo profesijoje, kurio ofisas 
randasi po numeriu 522 Grafton 
Street.

F. Troy ir T. Fleming; kap. Os
car Johnson ir Leo Jones.

Juozas Grigaitis sykiu su ki
tais busiančiais kareiviais išvy
ko į Camp Edwards. Vienok, 
kadangi, jis mokytas vyrukas, 
tikimasi, kad jam teks atsako- 
mingas vadovavimo darbas.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Marijos Vardo draugijos*“Bea
no” vakarėlis įvyks sekmadienį, 
kovo 16-tą dieną, 4:30 valanda 
po-pietų, šv. Kazimiero po-baž- 
nytinėje svetainėje. Laimėtojam 
bus suteikta daug brangių dova
nų, o visi atsilankusieji bus pa
vaišinti skaniais užkandžiais. 
Rengėjos kviečia visus atsilan
kyt. Įžanga 25 centai.

Lietuvių Moterų Klubo susi
rinkimas bus antradienio vaka
re, kovo 18-tą, vietoj kovo 11- 
tos, iš priežasties audros. Po su
sirinkimo bus cęntinis pardavi
mas, kurs sykiu buvo atidėtas 
del tos pačios priežasties.

Juozas Kupstas Mirė
Juozas Kupstas, gerai žinomas 

ūkininkas, mirė penktadienio 
ryte, kovo 7-tą, savo namuose, 
Reservoir g-vėj, Boylston, Mass. 
Jisai paėjo iš Kalvarijos mieste
lio, Lietuvos.

Jis priklausė prie S.L.A. 57- 
tos kuopos. Mirus, paliko du su- 
nu: Joną ir Juozą; dvi dukterį: 
Oną Cassavant ir Bertą. Laido
tuvės įvyko sekmadienio po-pie
tų, antrą valandą. Velionis bu
vo palaidotas, šalia savo žmonos 
Agotos (Aneliauskiutės) Kups
tienės, Howard gatvės kapuose, 
Northboro, Mass.

SKAITYKITE 
LAIKRAŠČIUS

Amerikos Lietuvio knygyne 
galima gauti šiuos lietuvių kal
ba einančius Amerikoje laikraš
čius:

Amerikos Lietuvis .... 5c 
Brazilijos Lietuvis .... 5c 
Darbininkas ................... 5c
Dirva...................................5c
Naujienos .......................... 3c
Naujoji Gadynė........... 5c
Saulė.............—..............  5c
Vienybe .............................. 5c

čia suminėti laikraščiai par
duodami atskirais numerais 
arba ir užprenumeruojami 
metams. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vemon Street

KSHHHKSMHHRHVBBHHHHIHHHBBHE

ANGLYS «13.40
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — ÃMBI-ANGLY8

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatves. Dial 5-6962

Kovo 15-tą dieną, 1941 a

GERESNIS KEPIMAS ®

KIA GRERESNÊ SVE1

SPECIALÊ KAINA

i Q 0 0 0 o I

-i —

KOVO MĖNESĮ

O v Senu Pečiumi

ROPER PEČIUS,

tytojas.

vieta sudėjimams.

• Tinkamai pagamintas valglíW 
sų šeimynos pirma apsiginto bl 
prieš ligas ir slogas. Tai kodėl na 
rys visur pradeda naudoti ntoderM 
pečius, šildomus dujų; Naujos iii 
temperatūrų krosnys ir letal kilšsl 
ti degtuvai apsaugoja brangiMuI 
minus ir mineralus. Jie taipgi m 
Jums pagamini skanesnius vila 
Greitesnis — tobulesnis — ĮMM 
naudot. Sutaupo Jums pinigą

WORCESTER GAS LIGHT CO.
240 Main Street Telephone VI

KRAUTUVĖ ATIDARYTA - VAKARAIS IKI 9-TOS VAL

LIETUVIU JAUNUOLIU PAIMU 
KARIUOMENE

Worcesterio ir apylinkės lie
tuvių vaikinų arba jaunuolių 
skaičius kasdien reteja, šiomis 
dienomis girdėti, jog tai vienas, 
tai kitas atsisveikinęs išvyko 
tarnauti į kariuomenę, prisiruo
šimui apginti Jungtines Valsti
jas jei reikalas iškiltų. Sekantie
ji lietuviai jaunuoliai, Įdek su
žinoti buvo galima jau priimti į 
kariuomenę; iš Worcesterio, — 
Juozas Grigaitis, Jonas Pečiulis,. 
Arturas Jaslds, Julius Saulėnas, 
Petras Meškinis, Stanislovas A- 
domonis, Bernardas Alavošius, 
Alfonsas Lozoraitis, Vytautas 
Adomonis, Pranas šimukonis, 
Mikolas Kasavičius, Juozas Gra
bauskas, Antanas Kuklierius, 
Alfredas Balanius; iš Gardner, 
Mass., Danielius Nalivaika; iš 
Athol, Mass., Jonas Jurkus, Sta
nislovas Brazdis ii’ Rudolfas De
veikis ; iš Marlboro, Mass. Alber
tas Jokšas, Juozas Kapčiunas, 
Juozas Malinauskas.

Jau buvo keturi pašaukimai,

PARDAVIMUI
Namas del trejetus šeimynų, 

po 5 kambarius, nesenai sudėta 
nauji vamzdžiai; yra gar adžius, 
daug žemes; ineigos $72. kas 
mėnesį; namas arti Sterling gat
vės. Kreipkitės: 14 Vernon gat
ves — arba tel. 2-7129. (11-13)

penktasis, kurs didžiaiisril 
sų. Iš 1197 kvotos, jau hflj 
priimta, gi likusieji bus m 
iki pirmadienio. Iš Worg 
aštuonių sričių 8627 regista 
tiktai 343 buvo padėti $1 
sę. Tie kurie padėti J sy 
klasę yra naudingesni iii 
ten kur jie dabar dirba. M 
miniai į kariuomenę yrafl 
trims ar šešiems menesio]

Kur Pirkti Autom
Už savaites laiko, kovo 

bus oflclalė pirma pavasari* 1 
Sulaukus pavasario, “visi nori*J 
žiuoti Iš miesto, pasigėrėti n 
grožybėmis. Taipgi pavasari H 
išvažiavimų sezonas, reikės IR 
gimines, kurių gal per visą 
matei. Dabar daug iŠ lietumi H 
nų sūnų išvyko i kareivine* R 
tai svarbu bus juos aplankyti j 
laikais, automobilis yra rtHH 
daiktas, nes sutaupo daug iri^l 
katos hr energljęs.

Be abejonės, daug vietini, R 
ruošiasi įsigyti naują autos$l 
gerų, naudo t ąk arą. Taipgi^ 
automobilių savininkų norti Ufl 
savo karą.. Kurie kreipsis 
Keblinską, tie gaus gerus 
taipgi pamatys naujausio 
automobilius. Kuriem reiki* 
b 1110 šį pavasari, ilgiau neliki 
vėliau nebus tokių gerų kalni 
gų. Tuojaus kreipkitės P*51 
Keblinską., kurs yra autoooMM 
pertas. JJ atrasite pas L F q 
Ine., 250 Park Alėja. TeL

Jei Nori Būtie W
Valgyk medų, kurioj 
vienas lašelis užtiki 
kaipo grynas lietuvis* 
bičių medus. . |

Parsiduoda stiklinė medaus kvorta už.................
Galionas (ir koriukas ekstra) ............................. .
5 svarų puodukas su apmokėjimu ........................

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET
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EINA Iš BIZNIO

PARSIDUODA GROSERNE IR BÜC0®
SU NAUJAUSIAIS ĮTAISYMAIS IR MASINOME 

TIK IMK IR DARYK BIZNĮ
Parsiduoda Grosernê Ir "BučernS su naujausiomis maSInoDÍÍi 

symais. Frigiderls, vertės $800. Medinis mėsai sandelis r 
tomojl mfisai mašina, $210. Umbrik mašina, $150.; Adding Malto 
Reglsteris, $150, ir kitos mašinos, bet visos išmokėtos.

Savaitinė biznio apyvarta, $500 i savaitę. Randa, JM. j 
Vieta — lietuviais apgyventa ir biznis išdirbtas, tik Imk tr daitKj 
nj. $1000 “cash" pinigais. Kreipkitės —

irbti. Pabir 
■ teitu laiku 

iatus, tada 
abaiga par 
iek lietuvis 
sulaukia.

Washíngto
tijų 1940 1 

j lai pakilo s 
likščiau 19:

Ypatingai 
J Irbystê pal 

MENDON ST. MARKET, 31 MENDON STREET j Įkščiau 19
Valandos, bile kada, nuo 8 ryte iki 9 vakare

Sau 19:




